
SIA “Saulkrastu komunālserviss” 

Vien.Reģ.Nr.40103027944 

Liepu iela 3, Saulkrasti, 

Saulkrastu novads, LV-2160 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Saulkrastu novada pašvaldības līdzdalības izvērtējums 

kapitālsabiedrībā SIA “Saulkrastu komunālserviss” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2022.gads 

Saulkrasti  

  



Saulkrastu novada pašvaldības līdzdalības izvērtējums 

kapitālsabiedrībā SIA “Saulkrastu komunālserviss” 

2 

 

SATURS 

 

1. Saulkrastu novada pašvaldības tiešās līdzdalības saglabāšana kapitālsabiedrībā SIA “Saulkrastu 

komunālserviss” izvērtēšanas nepieciešamība ............................................................................................... 3 

2. SIA “Saulkrastu komunālserviss” sniegto pakalpojumu raksturojums ................................................... 4 

2.1. Vispārīgais apraksts par kapitālsabiedrību SIA “Saulkrastu komunālserviss” ......................................... 4 

2.2. Pakalpojumu raksturojums ..................................................................................................................... 5 

2.2.1. Centralizētās ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpojums (NACE 36.00, 37.00, 42.21).............. 18 

2.2.2. Centralizētās siltumapgādes pakalpojums (NACE 35.30, 43.22) .................................................. 21 

2.2.3. Labiekārtošanas darbi: Saulkrastu novada ielu un ceļu ikdienas uzturēšanas darbi, teritorijas 

labiekārtošana un sanitārās tīrības nodrošināšana (NACE 68.2, 68.32, 38.11) ............................................ 23 

2.2.4. Dzīvojamo māju apsaimniekošana (NACE 68.32) ......................................................................... 25 

2.2.5. SIA “Saulkrastu komunālserviss” vidējā termiņa darbības stratēģijas 2020-2022 izpilde 2021.gadā

 26 

3. Tirgus un konkurenti ............................................................................................................................. 32 

3.1. Centralizētās ūdenssaimniecības pakalpojumu tirgus un konkurenti .................................................. 33 

3.2. Centralizētās siltumapgādes pakalpojumu tirgus un konkurenti ......................................................... 34 

3.3. Labiekārtošanas pakalpojumu tirgus un konkurenti ............................................................................. 35 

3.4. Daudzdzīvokļu dzīvojamo māju pārvaldīšanas pakalpojumu tirgus un konkurenti .............................. 38 

4. Atbilstība Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88.panta pirmās daļas noteikumiem ................................ 39 

4.1. Ietekmes uz konkurenci izvērtējums..................................................................................................... 40 

4.2. Juridiskais izvērtējums .......................................................................................................................... 42 

 

 

  



Saulkrastu novada pašvaldības līdzdalības izvērtējums 

kapitālsabiedrībā SIA “Saulkrastu komunālserviss” 

3 

1. Saulkrastu novada pašvaldības tiešās līdzdalības saglabāšana kapitālsabiedrībā 

SIA “Saulkrastu komunālserviss” izvērtēšanas nepieciešamība 

Likuma “Par pašvaldībām” 3. panta pirmā daļa noteic, ka vietējā pašvaldība ir vietējā 

pārvalde, kas ar pilsoņu vēlētas pārstāvniecības — domes — un tās izveidoto institūciju un iestāžu 

starpniecību nodrošina likumos noteikto funkciju, kā arī šajā likumā paredzētajā kārtībā Ministru 

kabineta doto uzdevumu un pašvaldības brīvprātīgo iniciatīvu izpildi, ievērojot valsts un attiecīgās 

administratīvās teritorijas iedzīvotāju intereses. Saskaņā ar minētā likuma 5. panta pirmo un otro 

daļu pašvaldības savas kompetences un likuma ietvaros darbojas patstāvīgi. Pašvaldība atbild par 

tās izveidoto institūciju darbību, ja likumos nav noteikts citādi. 

Saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 14. panta pirmās daļas 1.punktu, pildot savas 

funkcijas, pašvaldībām likumā noteiktajā kārtībā cita starpā ir tiesības dibināt kapitālsabiedrības. 

Pašvaldības funkcijas noteiktas likumā “Par pašvaldībām”, kā arī citos normatīvajos aktos.  

Atbilstoši Valsts pārvaldes iekārtas likuma 87. panta pirmajai daļai publiska persona privāto 

tiesību jomā darbojas šādos gadījumos: (1) veicot darījumus, kas nepieciešami tās darbības 

nodrošināšanai; (2) sniedzot pakalpojumus; (3) dibinot kapitālsabiedrību vai iegūstot līdzdalību 

esošā kapitālsabiedrībā. Savukārt, tā paša likuma panta trešajā daļā noteikts, ka atvasinātas 

publiskas personas, izveidojot privāto tiesību juridiskās personas, arī tādas, kurām nav peļņas 

gūšanas rakstura, nevar izvairīties no šajā likumā noteiktās atbildības un izvirzīt tām citus mērķus, 

kas neizriet no attiecīgās publiskās personas funkcijām. 

Kā redzams no likuma “Par pašvaldībām” un citiem normatīvajiem aktiem, pašvaldības 

autonomās funkcijas veido daudzi atsevišķi pārvaldes uzdevumi, kuru izpildē var tikt iesaistītas ne 

tikai konkrētās pašvaldības iestādes, bet arī privāto tiesību subjekti, tai skaitā pašvaldības 

kapitālsabiedrības. Tādēļ ir svarīgi, lai tiktu atrasta tāda institucionālā forma, kas vislabāk 

nodrošinātu uzdevumu izpildes efektivitāti un atbildību par resursu izmantošanu un mērķu 

sasniegšanu. Ievērojot to, ka pašvaldība, izveidojot privāto tiesību juridiskās personas, atbilstoši 

Valsts pārvaldes iekārtas likuma noteikumiem paliek atbildīga par konkrētās funkcijas izpildi 

kopumā, tai ar savu par konkrēto nozari (funkciju) atbildīgo iestāžu starpniecību ir jānodrošina 

uzraudzība pār attiecīgo uzdevumu izpildi līdzīgi, kā tas notiek funkcionālās padotības gadījumā.  

Ievērojot iepriekš minēto un to, ka Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību 

pārvaldības likuma pārejas noteikumu 30. punkts noteic, ka administratīvi teritoriālās reformas 

ietvaros jaunizveidotās novadu pašvaldības izpilda šā likuma 7. pantā noteikto pienākumu līdz 

2022. gada 1. jūnijam, ir nepieciešams veikt Saulkrastu novada pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) 

tiešās līdzdalības izvērtējumu kapitālsabiedrībā SIA “Saulkrastu komunālserviss” (turpmāk – 

Sabiedrība).  

  



Saulkrastu novada pašvaldības līdzdalības izvērtējums 

kapitālsabiedrībā SIA “Saulkrastu komunālserviss” 

4 

2. SIA “Saulkrastu komunālserviss” sniegto pakalpojumu raksturojums  

2.1. Vispārīgais apraksts par kapitālsabiedrību SIA “Saulkrastu komunālserviss” 

Rīgas rajona Saulkrastu ciemata Tautas deputātu padome 1991.gada 8.oktobrī nolēma 

izveidot Saulkrastu pilsētas pašvaldības uzņēmumu “Saulkrastu komunālserviss” un šis dibināšanas 

fakts tika reģistrēts Latvijas Republikas Uzņēmumu reģistrā 1991.gada 25.oktobrī. Sabiedrība tika 

izveidota ar mērķi sniegt fiziskām un juridiskām personām dažādus komunālos pakalpojumus, 

tostarp zaļumsaimniecības kopšanu, pilsētas labiekārtošanu un asenizācijas darbus. 

Sabiedrības 100% kapitāla daļu turētāja ir Saulkrastu novada pašvaldība, bet tās pārstāve ir 

Pašvaldības izpilddirektore Inese Odiņa Laizāne. 

Sabiedrības pamatkapitāls ir EUR 6 408 520 (seši miljoni četri simti astoņi tūkstoši pieci 

simti divdesmit euro), kas sadalīts 6 408 520 (seši miljoni četri simti astoņi tūkstoši pieci simti 

divdesmit) kapitāla daļās. Sabiedrības kapitāla daļas nominālvērtība ir viens euro. Sabiedrības 

pamatkapitālā ir ieguldīta Pašvaldības kustamā un nekustamā manta, kā arī finansējums, kas 

nepieciešams infrastruktūras attīstībai un uzturēšanai.  

Sabiedrība 2020.gada 1.jūnijā reģistrēta Būvkomersantu reģistrā ar Nr. 12604. 

Pašvaldība, ar Saulkrastu novada domes 2019.gada 31.jūlija sēdes lēmumu Nr.1287 “Par 

SIA “Saulkrastu komunālserviss” vispārējiem stratēģiskajiem mērķiem”, ir noteikusi, ka 

Sabiedrības vispārējais stratēģiskais mērķis ir atbilstoši spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem 

nodrošināt ūdenssaimniecības pakalpojumus visā Saulkrastu pilsētas teritorijā, tajā skaitā īstenojot 

ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmu attīstības projektus, kā arī nodrošināt kvalitatīvus 

centralizētās siltumapgādes pakalpojumus. 

Sabiedrību vada valde un no 2019.gada 24.decembra Sabiedrību vada tās valdes locekle 

Raimonda Ozoliņa. Sabiedrību veido 29 darbinieki (neskaitot valdes locekli), kas kopumā 

nodrošina un atbild par Sabiedrības darbību (1.attēls). 

 
1.attēls SIA “Saulkrastu komunālserviss” struktūrshēma 

 



Saulkrastu novada pašvaldības līdzdalības izvērtējums 

kapitālsabiedrībā SIA “Saulkrastu komunālserviss” 

5 

Sabiedrība laika posmā no 2017.gada līdz 2021.gadam valsts budžetā ir samaksājusi 

nodokļus EUR 1 340 390,80 apmērā, bet Pašvaldības budžetā kā nekustamā īpašuma nodokli EUR 

9845,37 apmērā (1.tabula). 

SIA “Saulkrastu komunālserviss” veiktie maksājumi valsts budžetā, EUR 

    2021 2020 2019 2018 2017 

1 
Valsts sociālās apdrošināšanas 

obligātās iemaksas 
128505.51 111461.21 100452.01 98699.62 87932.38 

2 
Iedzīvotāju ienākuma 

nodoklis 
68058.16 57017.54 49472.35 45878.23 46602.85 

3 Pievienotās vērtības nodoklis 128424.91 95045.1 98689.2 85366.02 96922.47 

4 
Uzņēmējdarbības riska valsts 

nodeva 
117.72 115.24 115.36 117.35 98.44 

5 
Uzņēmuma ienākuma 

nodoklis 
0 0 131.46 0 0 

6 Dabas resursu nodoklis 11509.94 4694.08 5007.62 9537.98 9261.05 

7 
Vieglo transportlīdzekļu 

nodoklis 
651 0 0 0 506 

  KOPĀ 337267.24 268333.17 253868 239599.2 241323.19 

SIA “Saulkrastu komunālserviss” veiktie maksājumi Saulkrastu novada pašvaldības budžetā, EUR 

1 Nekustamā īpašuma nodoklis 1930.77 1930.77 2012.02 2434.87 1536.94 

2 Izmaksātās dividendes 0 0 EUR 0 EUR 0 EUR 0 EUR 

1.tabula SIA “Saulkrastu komunālserviss” veiktie maksājumi valsts un pašvaldību budžetā par laika posmu no 2017. līdz 2021.gadam 

2.2. Pakalpojumu raksturojums 

Šobrīd Sabiedrība darbojas, pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 15. panta pirmās 

daļas 1. un 2. punktu, kas nosaka, ka pašvaldības autonomās funkcijas ir organizēt iedzīvotājiem 

komunālos pakalpojumus (ūdensapgāde un kanalizācija; siltumapgāde; sadzīves atkritumu 

apsaimniekošana; notekūdeņu savākšana, novadīšana un attīrīšana) neatkarīgi no tā, kā īpašumā 

atrodas dzīvojamais fonds, kā arī gādāt par savas administratīvās teritorijas labiekārtošanu un 

sanitāro tīrību (ielu, ceļu un laukumu būvniecība, rekonstruēšana un uzturēšana; ielu, laukumu un 

citu publiskai lietošanai paredzēto teritoriju apgaismošana; parku, skvēru un zaļo zonu ierīkošana 

un uzturēšana; atkritumu savākšanas un izvešanas kontrole; pretplūdu pasākumi; kapsētu un beigto 

dzīvnieku apbedīšanas vietu izveidošana un uzturēšana). 

Ievērojot iepriekš minēto, Sabiedrības pamatdarbība uz šodienu ietver šādas jomas – 

pakalpojumus: 

(1) Centralizētās ūdenssaimniecības pakalpojumus (dzeramā ūdens ieguvi, padevi, notekūdeņu 

savākšanu un attīrīšanu, centralizētas ūdens un kanalizācijas sistēmas tīklu, notekūdeņu 

attīrīšanas iekārtu uzturēšanu)1; 

 
1 2017.gada 5.aprīlī starp Saulkrastu novada pašvaldību un SIA “Saulkrastu komunālserviss” noslēgtais līgums par ūdenssaimniecības pakalpojumu 

sniegšanu. Līgums pieejams Sabiedrības mājas lapā https://komunalserviss.lv/wp-content/uploads/2020/08/ligums_udenssaimnieciba.pdf  

https://komunalserviss.lv/wp-content/uploads/2020/08/ligums_udenssaimnieciba.pdf


Saulkrastu novada pašvaldības līdzdalības izvērtējums 

kapitālsabiedrībā SIA “Saulkrastu komunālserviss” 

6 

(2) Centralizētās siltumapgādes pakalpojumus (siltumenerģijas ražošanu, pārvadi un sadali, 

tirdzniecību)2; 

(3) Labiekārtošanas darbi: Saulkrastu novada ielu, ceļu un laukumu ikdienas uzturēšanas darbi, 

teritorijas labiekārtošana un sanitārās tīrības nodrošināšana (No likuma “Par pašvaldībām” 

15.panta pirmās daļas 2.punkta izrietošos pārvaldes uzdevumus – gādāt par savas 

administratīvās teritorijas labiekārtošanu un sanitāro tīrību, un no Veterinārmedicīnas 

likuma 21.1.panta izrietošo pārvaldes uzdevumu – bezsaimnieka dzīvnieku līķu savākšana3);  

(4) Daudzdzīvokļu dzīvojamo ēku apsaimniekošanu. 

Pašvaldība, salīdzinot Sabiedrības statūtos noteiktos komercdarbības veidus ar faktisko 

Sabiedrības darbību, izvērtē, vai un kā Sabiedrības faktiskā darbība atbilst statūtos noteiktajiem 

komercdarbības veidiem, proti: 

Statūtos noteiktais NACE Apraksts Sabiedrības atbilstība 

33.11 Metāla izstrādājumu 

remonts 

Šī klase ietver 25.nodaļā minēto 

metāla izstrādājumu remontu un 

apkopi. 

Šajā klasē ietilpst: 

– metāla cisternu, rezervuāru un 

konteineru remonts; 

– cauruļu un cauruļvadu remonts un 

apkope; 

– remonts, ko veic, izmantojot 

pārvietojamas metināšanas iekārtas; 

– tērauda kuģu tvertņu remonts; 

– tvaika ģeneratoru remonts un 

apkope; 

– ar tvaika ģeneratoriem 

izmantojamu palīgiekārtu remonts un 

apkope: 

• kondensatori, ekonomaizeri, tvaika 

pārkarsētāji, tvaika kolektori un 

akumulatori; 

– kodolreaktoru remonts un apkope, 

izņemot izotopu atdalīšanas iekārtas; 

– elektroenerģijas ražošanas 

ģeneratoru un kuģu ģeneratoru daļu 

remonts un apkope; 

– centrālapkures katlu un radiatoru 

remonts, veicot galvanizāciju; 

– šaujamieroču un artilērijas ieroču 

remonts un apkope (ieskaitot medību 

Neatbilst. 

Sabiedrība nenodarbojas ar 

metāla izstrādājumu remontu, līdz 

ar to šis statūtu punkts būtu 

svītrojams.  

 
2 2018.gada 18.oktobrī starp Saulkrastu novada pašvaldību un SIA “Saulkrastu komunālserviss” noslēgtais līgums par centralizētās siltumapgādes 

sabiedrisko pakalpojumu sniegšanu. Līgums pieejams Sabiedrības mājas lapā https://komunalserviss.lv/wp-

content/uploads/2020/08/ligums_siltumapgade.pdf  
3 2022.gada 31.martā starp Saulkrastu novada pašvaldību un SIA “Saulkrastu komunālserviss” noslēgtais deleģēšanas līgums 

https://komunalserviss.lv/wp-content/uploads/2022/05/saulkrastu-komunalserviss-delegesanas-ligums-2022.pdf (kopā ar noteiktajām cenām) 

https://komunalserviss.lv/wp-content/uploads/2020/08/ligums_siltumapgade.pdf
https://komunalserviss.lv/wp-content/uploads/2020/08/ligums_siltumapgade.pdf
https://komunalserviss.lv/wp-content/uploads/2022/05/saulkrastu-komunalserviss-delegesanas-ligums-2022.pdf


Saulkrastu novada pašvaldības līdzdalības izvērtējums 

kapitālsabiedrībā SIA “Saulkrastu komunālserviss” 

7 

bišu un sporta šaujamieroču 

remontu); 

– iepirkumu ratiņu remonts un 

apkope. 

35.30 Tvaika piegāde un 

gaisa kondicionēšana 

Šajā klasē ietilpst: 

– tvaika un karstā ūdens ražošana, 

uzkrāšana un sadale apkurei, 

enerģijai un citiem mērķiem; 

– atdzesēta gaisa ražošana un sadale; 

– atdzesēšanai paredzēta atdzesēta 

ūdens ražošana un sadale; 

– atdzesēšanai paredzēta pārtikas un 

nepārtikas ledus ražošana. 

Atbilst. 

Sabiedrības pamatdarbība – 

siltumenerģijas ražošana, sadale 

un tirdzniecība 

36.00 Ūdens ieguve, 

attīrīšana un apgāde 

Šī klase ietver ūdens ieguvi, apstrādi 

un sadali mājsaimniecību un 

rūpnieciskām vajadzībām. Tā ietver 

arī ūdens ieguvi no dažādiem 

avotiem, kā arī sadali, izmantojot 

dažādus līdzekļus. 

Šī klase attiecas arī uz apūdeņošanas 

kanālu ekspluatāciju, tomēr tā 

neattiecas uz apūdeņošanas 

pakalpojumu sniegšanu, izmantojot 

laistīšanas iekārtas, un tamlīdzīgiem 

lauksaimniecības 

palīgpakalpojumiem. 

Šajā klasē ietilpst: 

– ūdens ieguve no upēm, ezeriem, 

akām u. c. avotiem; 

– lietus ūdens ieguve; 

– ūdens attīrīšana ūdensapgādes 

mērķiem; 

– ūdens attīrīšana rūpnieciskiem 

mērķiem; 

– jūras vai gruntsūdens atsāļošana, lai 

ražotu ūdeni kā galveno produktu; 

– ūdens sadale, izmantojot 

cauruļvadus, smagkravas 

automobiļus vai citus līdzekļus; 

– apūdeņošanas kanālu ekspluatācija. 

Atbilst. 

Sabiedrības pamatdarbība – 

dzeramā ūdens ieguve un padeve 

37.00 Notekūdeņu 

savākšana un attīrīšana 

Šajā klasē ietilpst: 

– kanalizācijas sistēmu vai 

notekūdeņu attīrīšanas iekārtu 

ekspluatācija; 

Atbilst. 

Sabiedrības pamatdarbība – 

notekūdeņu savākšana un 

attīrīšana, centralizētas ūdens un 

kanalizācijas sistēmas tīklu, 



Saulkrastu novada pašvaldības līdzdalības izvērtējums 

kapitālsabiedrībā SIA “Saulkrastu komunālserviss” 

8 

–cilvēku radīto notekūdeņu, kā arī 

lietus ūdens savākšana un novadīšana 

no viena vai vairākiem lietotājiem, 

izmantojot kanalizācijas tīklus, 

kolektorus, tvertnes un citus 

transportēšanas veidus (notekūdeņu 

pārvadāšanas transportlīdzekļus u.c.); 

– nosēdaku un aseptisko tvertņu, 

novadņu un šahtu iztukšošana un 

attīrīšana no notekūdeņiem; ķīmisko 

tualešu apkope; 

– notekūdeņu attīrīšana (ieskaitot 

cilvēka radītos un rūpnieciskos 

notekūdeņus, ūdens no 

peldbaseiniem utt.) izmantojot 

fiziskos, ķīmiskos un bioloģiskos 

procesus, piemēram, atšķaidīšanu, 

sijāšanu, filtrēšanu, sedimentāciju 

utt.; 

– kanalizācijas cauruļu un 

notekcauruļu tīrīšana un izsūknēšana. 

Šajā klasē neietilpst: 

– virszemes ūdens un gruntsūdens 

dekontaminācija piesārņojuma vietā, 

sk. klasi 39.00; 

– kanalizācijas cauruļu tīrīšana un 

aizsērējumu likvidēšana ēkās, sk. 

klasi 43.22. 

notekūdeņu attīrīšanas iekārtu 

uzturēšana. 

38.11 Atkritumu savākšana 

(izņemot bīstamos 

atkritumus) 

Šajā klasē ietilpst: 

– nebīstamo cieto atkritumu (t. i., 

sadzīves atkritumu) savākšana vietējā 

teritorijā, piemēram, atkritumu 

savākšana no mājsaimniecībām un 

uzņēmumiem, izmantojot atkritumu 

urnas, atkritumu tvertnes ar riteņiem, 

konteinerus u.c. līdzekļus, kuri var 

ietvert jauktus pārstrādājamus 

materiālus; 

– otrreizēji pārstrādājamu materiālu 

savākšana; 

– atkritumu savākšana atkritumu 

tvertnēs sabiedriskās vietās. 

Šajā klasē ietilpst arī: 

– būvgružu savākšana; 

– tekstilfabriku atkritumu savākšana; 

– nebīstamajiem atkritumiem 

paredzēto pārvešanas iekārtu 

ekspluatācija. 

Atbilst, 

bet pakalpojums netiek sniegts 

fiziskām vai juridiskām 

personām. Pakalpojums tiek 

sniegts tikai, ja ir saņemts 

Pašvaldības uzdevums 

deleģēšanas līguma ietvaros. 

Sabiedrības papildpakalpojums – 

labiekārtošanas darbu veikšana 

pēc Pašvaldības pasūtījuma. 



Saulkrastu novada pašvaldības līdzdalības izvērtējums 

kapitālsabiedrībā SIA “Saulkrastu komunālserviss” 

9 

42.2  Pilsētsaimniecības 

infrastruktūras objektu 

būvniecība 

Šis NACE klasifikators ietver sevī 

šādus komercdarbības veidus: 

42.21 Ūdensapgādes sistēmu 

būvniecība (jau ietverts statūtos un 

pašvaldības vērtējumu skatīt tālāk 

tabulā) 

42.22 Elektroapgādes un 

telekomunikāciju sistēmu būvniecība 

Šajā klasē ietilpst elektropārvades un 

sakaru sadales līniju un ar tām 

saistīto ēku un objektu, kuri ir šo 

sistēmu sastāvdaļa, būvniecība. 

Šajā klasē ietilpst: 

– šādu inženierkonstrukciju būve: • 

maģistrālās sakaru un 

elektropārvades līnijas;• spēkstacijas. 

Neatbilst. 

Sabiedrība nenodarbojas ar 

metāla izstrādājumu remontu, līdz 

ar to šis statūtu punkts būtu 

svītrojams.  

42.13 Tiltu un tuneļu 

būvniecība 

Šajā klasē ietilpst: 

– tiltu būve, ieskaitot savienojošus 

tiltus un estakādes uz virszemes 

automaģistrālēm; 

– tuneļu būve. 

Neatbilst. 

Sabiedrība nenodarbojas ar tiltu 

un tuneļu būvniecību, līdz ar to 

šis statūtu punkts būtu svītrojams.  

42.21 Ūdensapgādes 

sistēmu būvniecība 

Šajā klasē ietilpst sadales līniju 

šķidrumu transportēšanai un ar tām 

saistīto ēku un objektu, kuri ir šo 

sistēmu sastāvdaļa, būvniecība. 

Šajā klasē ietilpst: 

– inženiertehnisko objektu būve: 

• maģistrālie un pilsētu cauruļvadi; 

• ūdensvadu un ūdenslīniju būve; 

• apūdeņošanas sistēmas (kanāli); 

• rezervuāri; 

– šādu objektu būvniecība: 

• kanalizācijas sistēmas, ieskaitot to 

remontu; 

• notekūdeņu attīrīšanas iekārtas; 

• sūkņu stacijas. 

Šajā klasē ietilpst arī: 

– ūdens aku urbšana. 

Atbilst. 

Ar Sabiedrības pamatdarbību 

saistīta papilddarbība 

centralizētās ūdensapgādes jomā 

42.9  Pārējā 

inženierbūvniecība 

Šis NACE klasifikators ietver sevī 

šādus komercdarbības veidus:  

Neatbilst, 

jo šī NACE klasifikatora 

kategorija ietver komercdarbības 

veidus, kas jau ir ietverti statūtos, 



Saulkrastu novada pašvaldības līdzdalības izvērtējums 

kapitālsabiedrībā SIA “Saulkrastu komunālserviss” 

10 

42.91 Hidrotehnisko objektu 

būvniecība (jau ietverta statūtos) 

42.99 Citur neklasificēta 

inženierbūvniecība (jau ietverta 

statūtos) 

līdz ar to šis statūtu punkts būtu 

svītrojams. 

42.91 Hidrotehnisko 

objektu būvniecība 

 

Šajā klasē ietilpst: 

– šādu objektu būve: 

• ūdensceļi, ostas un upju piestātnes, 

atpūtas piestātnes, slūžas u.c.; 

• aizsprosti un dambji; 

– ūdensceļu bagarēšana. 

Neatbilst. 

Sabiedrība nenodarbojas ar 

hidrotehnisko objektu būvniecību, 

līdz ar to šis statūtu punkts būtu 

svītrojams.  

42.99 Citur nekvalificēta 

inženierbūvniecība 

Šajā klasē ietilpst: 

– šādu rūpniecības komplekso būvju, 

izņemot ēkas, būve: 

 • pārstrādes rūpnīcas; 

• ķīmiskās rūpnīcas; 

– objektu būvdarbi, izņemot ēku 

būvniecību: 

• brīvdabas sporta laukumi. 

Šajā klasē ietilpst arī: 

–zemes iedalīšana gabalos ar zemes 

uzlabošanu (piemēram, ceļu piebūve, 

inženiertehniskās infrastruktūras 

uzbūvēšana u.c.). 

Neatbilst. 

Sabiedrība nenodarbojas citur 

nekvalificētu inženierbūvniecību, 

līdz ar to šis statūtu punkts būtu 

svītrojams.  

43.11 Ēku nojaukšana 

Šajā klasē ietilpst:– ēku un citu 

konstrukciju nojaukšana vai 

demontāža 

Atbilst, 

bet pakalpojums netiek sniegts 

fiziskām vai juridiskām 

personām. Pakalpojums tiek 

sniegts tikai, ja ir saņemts 

Pašvaldības uzdevums 

deleģēšanas līguma ietvaros vai 

pašas Sabiedrības vajadzībām, 

sakārtojot savu infrastruktūru. 

Šāda veida pakalpojums notiek 

ļoti reti. 

43.12 Būvlaukuma 

sagatavošana 

Šajā klasē ietilpst: 

– būvlaukumu teritorijas attīrīšana; 

– grunts pārvietošana: rakšanas darbi, 

atkritumu poligonu veidošana, 

būvlaukuma nolīdzināšana un 

profilēšana, grāvju rakšana, akmeņu 

aizvākšana, spridzināšanas darbi u.c.; 

Neatbilst. 

Sabiedrība nenodarbojas ar 

būvlaukumu sagatavošanu, līdz ar 

to šis statūtu punkts būtu 

svītrojams.  



Saulkrastu novada pašvaldības līdzdalības izvērtējums 

kapitālsabiedrībā SIA “Saulkrastu komunālserviss” 

11 

– būvlaukuma sagatavošana 

izrakteņu ieguvei: 

• segiežu novākšana un citu 

iežieguves vietu un teritoriju izveide 

un sagatavošana, izņemot naftas un 

gāzes ieguves vietas. 

Šajā nodaļā ietilpst arī: 

– būvlaukumu nosusināšana; 

– lauksaimniecības vai 

mežsaimniecības zemes nosusināšana 

(meliorācija). 

43.2 Elektroinstalācijas 

ierīkošanas, cauruļvadu 

uzstādīšanas un citas 

līdzīgas darbības 

Šajā grupā ietilpst inženiersistēmu 

montāža, kas nodrošina ēkas 

funkcionēšanu tai paredzētajā nolūkā, 

ieskaitot elektroinstalācijas 

ierīkošanu, sanitārtehnisko darbu 

veikšanu (ūdens, gāzes un 

notekūdeņu sistēmu uzstādīšana), 

apkures un gaisa kondicionēšanas 

sistēmu, liftu u.c. konstrukciju 

uzstādīšanu. 

Atbilst, 

bet pakalpojums netiek sniegts 

fiziskām vai juridiskām 

personām. Pakalpojums tiek 

sniegts tikai, ja ir saņemts 

Pašvaldības uzdevums 

deleģēšanas līguma ietvaros vai 

pašas Sabiedrības vajadzībām, 

sakārtojot savu infrastruktūru. 

43.22 Cauruļvadu, apkures 

un gaisa kondicionēšanas 

iekārtu uzstādīšana 

Šajā klasē ietilpst sanitārtehnisko, 

siltumapgādes un gaisa 

kondicionēšanas sistēmu uzstādīšana, 

kā arī to modernizācija, 

pārveidošana, apkope un remonts. 

Šajā klasē ietilpst šādu sistēmu 

uzstādīšana ēkās un būvēs: 

• siltumapgādes sistēmas (elektriskās, 

gāzes un naftas); 

• krāsnis, dzesēšanas torņi; 

• neelektriskie saules enerģijas 

kolektori; 

• santehnika un sanitārais 

aprīkojums; 

• ventilācijas un gaisa 

kondicionēšanas aprīkojums un vadi; 

• gāzes apgādes ierīces; 

• tvaika vadu sistēmas; 

• ugunsdzēšanas smidzināšanas 

sistēmas; 

• zālāju smidzināšanas sistēmas; 

– ventilācijas vadu ierīkošana. 

Atbilst. 

Sabiedrības pamatdarbība – 

siltumenerģijas ražošana, sadale 

un tirdzniecība 



Saulkrastu novada pašvaldības līdzdalības izvērtējums 

kapitālsabiedrībā SIA “Saulkrastu komunālserviss” 

12 

43.29 Citu inženiersistēmu 

montāža 

Šajā klasē ietilpst citu 

inženiersistēmu uzstādīšana ēkās un 

inženiertehniskajās būvēs, izņemot 

elektrisko, sanitārtehnisko, 

siltumapgādes un gaisa 

kondicionēšanas sistēmu vai 

rūpniecisko iekārtu uzstādīšanu. 

Šajā klasē ietilpst šādu sistēmu 

montāža ēkās un būvēs: 

• lifti, eskalatori, ieskaitot remontu 

un apkopi; 

• automatizētās durvis un 

virpuļdurvis; 

• zibensnovedēji; 

• sistēmas tīrīšanai ar vakuumu; 

• siltuma, skaņas vai vibrāciju 

izolācija. 

Atbilst, 

bet pakalpojums netiek sniegts 

fiziskām vai juridiskām 

personām. Pakalpojums tiek 

sniegts tikai, ja ir saņemts 

Pašvaldības uzdevums 

deleģēšanas līguma ietvaros vai 

pašas Sabiedrības vajadzībām, 

sakārtojot savu infrastruktūru. 

43.3 Būvdarbu pabeigšana 

Šis NACE klasifikators ietver sevī 

šādus komercdarbības veidus: 

Apmetēju darbi, Galdnieku darbi, 

Grīdas un sienu apdare, Krāsotāju un 

stiklinieku darbi, Citas būvdarbu 

pabeigšanas operācijas 

Neatbilst. 

Sabiedrība nenodarbojas ar 

būvdarbu pabeigšanas 

komercdarbības veidu, līdz ar to 

šis statūtu punkts būtu svītrojams.  

43.9 Citi specializētie 

būvdarbi 

Šis NACE klasifikators ietver sevī 

divas kategorijas: 

43.91 Jumta seguma uzklāšana 

Šajā klasē ietilpst: – jumtu montāža; 

– jumta segumu uzklāšana. 

43.99 Citur neklasificētie 

specializētie būvdarbi 

Šajā klasē ietilpst: 

– būvdarbi ar specializāciju konkrētā 

jomā, kas kopīga dažādām būvēm, 

prasot īpašo kvalifikāciju vai 

aprīkojumu šo darbu veikšanai: 

• pamatu izbūve, ieskaitot pāļu 

dzīšanu; 

• mitruma necaurlaidības 

nodrošināšana un hidroizolācijas 

darbi; 

• mitruma aizvadīšana no ēkām; 

• šahtu izciršana; 

• tērauda konstrukciju uzstādīšana; 

• tērauda liekšana; 

Atbilst, 

bet pakalpojums netiek sniegts 

fiziskām vai juridiskām 

personām. Pakalpojums tiek 

sniegts tikai, ja ir saņemts 

Pašvaldības uzdevums 

deleģēšanas līguma ietvaros vai 

darbus nepieciešams veikt pašas 

Sabiedrības vajadzībām, 

sakārtojot savu infrastruktūru. 

 



Saulkrastu novada pašvaldības līdzdalības izvērtējums 

kapitālsabiedrībā SIA “Saulkrastu komunālserviss” 

13 

• mūrēšana un bruģēšana; 

• sastatņu un darba platformu 

uzstādīšana un demontāža, izņemot 

sastatņu un darba platformu 

iznomāšanu; 

• skursteņu un rūpniecisko krāšņu 

ierīkošana; 

• darbu veikšana lielā augstumā, kur 

ir nepieciešama kāpšanas prasme un 

ar to saistīta speciāla aprīkojuma 

lietošana; 

– zemūdens darbi; 

– āra peldbaseinu būvniecība; 

– ēku ārsienu tīrīšana ar tvaiku, 

smilšu strūklu u.tml. 

– ceļamkrānu un citu būvmašīnu ar 

operatoru iznomāšana, ja to nevar 

klasificēt kā noteikto būvniecības 

darbību, ko veic ar šo būvmašīnu. 

49.4 Kravu pārvadājumi pa 

autoceļiem 

Šajā grupā ietilpst visi kravu 

sauszemes pārvadājumi, izņemot 

dzelzceļa transportu. 

Neatbilst. 

Sabiedrība nenodarbojas ar kravu 

pārvadājumiem, līdz ar to šis 

statūtu punkts būtu svītrojams. 

Kravu pārvadājumi tiek veikti 

savas darbības nodrošināšanai, 

vedot granti vai šķembu, vai 

vedot remontam vajadzīgos 

materiālus, vai pārvedot 

traktortehniku uz remonta vietu. 

52.24 Kravu iekraušana un 

izkraušana 

Šajā klasē ietilpst: 

– kravu vai pasažieru bagāžas 

iekraušana un izkraušana, neatkarīgi 

no pārvadājumiem izmantotā 

transporta veida; 

– ostas krāvēju pakalpojumi; 

– vilcienu kravas vagonu iekraušana 

un izkraušana. 

Neatbilst. 

Sabiedrība nenodarbojas ar kravu 

iekraušanu vai izkraušanu, līdz ar 

to šis statūtu punkts būtu 

svītrojams. 

52.10 Uzglabāšana un 

noliktavu saimniecība 

Šajā klasē ietilpst: 

– visu veidu preču uzglabāšanas 

telpu un noliktavu ekspluatācija: 

• graudu glabātavas, parastās preču 

noliktavas, refrižeratornoliktavas, 

glabāšanas rezervuāri u.c. 

Neatbilst. 

Sabiedrība nenodarbojas ar 

uzglabāšanu un noliktavu 

saimniecību, līdz ar to šis statūtu 

punkts būtu svītrojams. 



Saulkrastu novada pašvaldības līdzdalības izvērtējums 

kapitālsabiedrībā SIA “Saulkrastu komunālserviss” 

14 

– preču uzglabāšana ārējās 

tirdzniecības zonās; 

– strauja atdzesēšana (saldēšana) ar 

aukstu gaisa plūsmu. 

68.1 Sava nekustama 

īpašuma pirkšana un 

pārdošana 

Šajā klasē ietilpst: 

– sava nekustamā īpašuma pirkšana 

un pārdošana: 

• dzīvojamās ēkas un mājokļi; 

• nedzīvojamās ēkas, ieskaitot izstāžu 

zāles, privātās glabātavas un 

tirdzniecības centrus; 

• zeme. 

Šajā klasē ietilpst arī: 

– nekustamā īpašuma iedalīšana 

zemes gabalos, neveicot zemes 

uzlabošanu. 

Neatbilst. 

Sabiedrība nenodarbojas ar sava 

nekustamā īpašuma pirkšanu vai 

pārdošanu, līdz ar to šis statūtu 

punkts būtu svītrojams. 

Lai Sabiedrība iegādātos vai 

atsavinātu savu nekustamo 

īpašumu, ir nepieciešams saņemt 

dalībnieku sapulces iepriekšēju 

rakstveida piekrišanu. Lai šādus 

darījumus veiktu, tad to iegāde ir 

saistīta tikai ar savas 

pamatdarbības nodrošināšanu vai 

sakārtošanu, ievērojot visus spēkā 

esošos normatīvos aktus par 

publiskas personas mantas 

atsavināšanu vai iegādi. 

68.2 Sava vai nomātā 

nekustamā īpašuma 

izīrēšana un pārvaldīšana 

Šajā klasē ietilpst: 

– sava vai nomāta nekustamā 

īpašuma izīrēšana un pārvaldīšana: 

• dzīvojamās ēkas un mājokļi; 

• nedzīvojamās ēkas, ieskaitot izstāžu 

zāles, privātās glabātavas; 

• zeme; 

– māju un mēbelētu vai nemēbelētu 

dzīvokļu vai apartamentu 

nodrošināšana ilgtermiņā, parasti uz 

mēnešiem vai gadiem. 

Šajā klasē ietilpst arī: 

– būvniecības projektu izstrādāšana 

paša izmantošanai; 

– dzīvojamo pārvietojamo māju 

ekspluatācija. 

Atbilst. 

Sabiedrības pamatdarbība: 

No likuma “Par pašvaldībām” 

15.panta pirmās daļas 2.punkta 

izrietošos pārvaldes uzdevumus – 

gādāt par savas administratīvās 

teritorijas labiekārtošanu un 

sanitāro tīrību. 

68.32 Nekustamā īpašuma 

pārvaldīšana par atlīdzību 

vai uz līguma pamata 

Šajā klasē ietilpst arī: 

– īres maksas iekasēšanas aģentūru 

darbība. 

Atbilst. 

Sabiedrības pamatdarbība: 

(1) No likuma “Par pašvaldībām” 

15.panta pirmās daļas 2.punkta 

izrietošos pārvaldes uzdevumus – 

gādāt par savas administratīvās 

teritorijas labiekārtošanu un 

sanitāro tīrību, un no 



Saulkrastu novada pašvaldības līdzdalības izvērtējums 

kapitālsabiedrībā SIA “Saulkrastu komunālserviss” 

15 

Veterinārmedicīnas likuma 

21.1.panta izrietošo pārvaldes 

uzdevumu – bezsaimnieka 

dzīvnieku līķu savākšana; 

(2) Daudzdzīvokļu dzīvojamo ēku 

apsaimniekošanu 

77.11 Automobiļu un citu 

vieglo transportlīdzekļu 

iznomāšana un 

ekspluatācijas līzings 

Šajā klasē ietilpst: 

– šādu transportlīdzekļu iznomāšana 

(bez vadītāja) un ekspluatācijas 

līzings: 

• automobiļi un citi vieglie 

transportlīdzekļi līdz 3,5tonnām. 

Neatbilst. 

Sabiedrība nenodarbojas ar 

automobiļu un citu vieglo 

transportlīdzekļu iznomāšanu un 

ekspluatācijas līzingu, līdz ar to 

šis statūtu punkts būtu svītrojams 

77.3 Pārējo darba mašīnu, 

iekārtu un materiālo 

līdzekļu iznomāšana un 

ekspluatācijas līzings 

Šis NACE klasifikators ietver sevī 

šādas kategorijas: 

77.31 Lauksaimniecības mašīnu un 

iekārtu iznomāšana un ekspluatācijas 

līzings 

77.32 Būvniecības mašīnu un iekārtu 

iznomāšana un ekspluatācijas līzings 

77.33 Biroja tehnikas un iekārtu 

iznomāšana un ekspluatācijas līzings 

(ieskaitot datorus) 

77.34 Ūdens transportlīdzekļu 

iznomāšana un ekspluatācijas līzings 

77.35 Gaisa transportlīdzekļu 

iznomāšana un ekspluatācijas līzings 

77.39 Citur neklasificētu pārējo 

mašīnu, iekārtu un materiālo līdzekļu 

iznomāšana un ekspluatācijas līzings 

Neatbilst. 

Sabiedrība nenodarbojas ar pārējo 

darba mašīnu, iekārtu un 

materiālo līdzekļu iznomāšanu un 

ekspluatācijas līzingu, līdz ar to 

šis statūtu punkts būtu svītrojams 

81.10 Ēku uzturēšanas un 

ekspluatācijas darbības 

Šajā klasē ietilpst dažādu 

saimniecisko atbalsta pakalpojumu 

sniegšana klienta telpās. Šie 

pakalpojumi ietver iekštelpu 

vispārēju tīrīšanu, uzturēšanu, 

atkritumu izvietošanu, apsardzes un 

drošības nodrošināšanu, pasta 

iznēsāšanu, administratora 

pakalpojumus, veļas mazgāšanu un 

citus līdzīgus atbalsta pakalpojumus 

klienta telpās. Šīs atbalsta darbības 

veic apkalpojošais personāls, kas nav 

iesaistīts klienta pamata 

uzņēmējdarbībā un nav atbildīgs par 

to. 

Neatbilst. 

Sabiedrība nenodarbojas ar Ēku 

uzturēšanas un ekspluatācijas 

darbību nodrošināšanu, līdz ar to 

šis statūtu punkts būtu svītrojams. 

Visas darbības, kas saistītas ar 

uzkopšanu, tiek ietvertas pie 

NACE 68.32 kā nekustamā 

īpašuma pārvaldīšana, par to 

saņemot samaksu no dzīvokļa 

īpašnieka. 

Ja Sabiedrība veic ēku 

uzturēšanas un ekspluatācijas 

darbības, tad tas tiek veikts tikai 

savas infrastruktūras uzturēšanai. 



Saulkrastu novada pašvaldības līdzdalības izvērtējums 

kapitālsabiedrībā SIA “Saulkrastu komunālserviss” 

16 

81.2 Uzkopšanas darbības 

Šajā grupā ietilpst visu veidu ēku 

iekštelpu vispārēja tīrīšana, ēku 

fasāžu tīrīšana, ēku specializēta 

tīrīšana un citas specializētās 

tīrīšanas darbības, rūpniecisko 

iekārtu tīrīšana, autocisternu un 

tankkuģu iekšpuses tīrīšana, ēku un 

rūpniecisko iekārtu dezinficēšana un 

kaitēkļu iznīcināšana tajās, pudeļu 

tīrīšana, ielu slaucīšana, sniega un 

ledus tīrīšana. 

Neatbilst. 

Sabiedrība nenodarbojas ar 

uzkopšanas darbību 

nodrošināšanu, līdz ar to šis 

statūtu punkts būtu svītrojams. 

Visas darbības, kas saistītas ar 

uzkopšanu, tiek ietvertas pie 

NACE 68.32 kā nekustamā 

īpašuma pārvaldīšana, par to 

saņemot samaksu no dzīvokļa 

īpašnieka. 

Ja Sabiedrība veic uzkopšanas 

darbības, tad tas tiek veikts tikai 

savas infrastruktūras uzturēšanai. 

81.22 Citas ēku un 

ražošanas objektu tīrīšanas 

un uzkopšanas darbības 

Šajā klasē ietilpst: 

– visu veidu ēku, tostarp biroju, 

rūpnīcu, veikalu, iestāžu un citu 

darba telpu un profesionālo telpu, kā 

arī daudzstāvu dzīvojamo ēku, fasāžu 

tīrīšana; 

– specializētā ēku tīrīšana, piemēram, 

logu, skursteņu, kamīnu, plīšu, 

krāšņu, atkritumu sadedzināšanas 

krāšņu, apkures katlu, ventilācijas 

šahtu, izplūdes elementu, tīrīšana; 

– rūpniecisko iekārtu tīrīšana; 

– citur neklasificētu ēku un 

rūpniecisko telpu tīrīšana. 

Neatbilst. 

Sabiedrība nenodarbojas ar citu 

ēku un ražošanas objektu tīrīšanas 

un uzkopšanas darbību 

nodrošināšanu, līdz ar to šis 

statūtu punkts būtu svītrojams. 

Visas darbības, kas saistītas ar 

uzkopšanu, tiek ietvertas pie 

NACE 68.32 kā nekustamā 

īpašuma pārvaldīšana, par to 

saņemot samaksu no dzīvokļa 

īpašnieka. 

Ja Sabiedrība veic uzkopšanas 

darbības, tad tas tiek veikts tikai 

savas infrastruktūras uzturēšanai. 

81.30 Ainavu veidošanas 

un uzturēšanas darbības 

Šajā klasē ietilpst: 

– augu stādīšana un apkopšana 

parkos un dārzos: 

• privātām un sabiedriskām ēkām; 

• privātām un daļēji sabiedriskām 

ēkām (skolām, slimnīcām, 

administratīvajām ēkām, baznīcām 

u.c.); 

• pašvaldību zemēm (parkos, zaļajās 

zonās, kapos u.c.); 

• apstādījumiem gar satiksmes 

maģistrālēm (autoceļiem, dzelzceļa 

un tramvaja sliežu līnijām, kanāliem, 

ostām); 

• rūpnieciskām ēkām un tirdzniecības 

ēkām; 

– apstādījumi: 

Neatbilst. 

Sabiedrība nenodarbojas ar 

ainavu veidošanas un uzturēšanas 

darbību nodrošināšanu, līdz ar to 

šis statūtu punkts būtu svītrojams. 

Visas darbības, kas saistītas ar 

uzkopšanu, tiek ietvertas pie 

NACE 68.32 kā nekustamā 

īpašuma pārvaldīšana, par to 

saņemot samaksu no dzīvokļa 

īpašnieka. 



Saulkrastu novada pašvaldības līdzdalības izvērtējums 

kapitālsabiedrībā SIA “Saulkrastu komunālserviss” 

17 

• ēkām (jumta dārzi, fasāžu 

apstādījumi, iekštelpu dārzi u.c.); 

• sporta laukumiem (futbola laukumi, 

golfa laukumi u.c.), spēļu 

laukumiem, sauļošanās zālājiem un 

citiem atpūtas parkiem; 

• stāvošam un plūstošam ūdenim 

(rezervuāriem, mainīgi mitrām 

zonām, dīķiem, peldbaseiniem, 

grāvjiem, ūdenstecēm, notekūdeņu 

attīrīšanas sistēmām); 

– augu stādīšana un ainavu veidošana 

aizsardzībai pret troksni, vēju, 

eroziju, redzamību un apžilbināšanu. 

Ievērojot to, ka Sabiedrībai ir noteikts dibināšanas mērķis, proti, organizēt iedzīvotājiem 

komunālos pakalpojumus (ūdensapgāde un kanalizācija; siltumapgāde; notekūdeņu savākšana, 

novadīšana un attīrīšana) neatkarīgi no tā, kā īpašumā atrodas dzīvojamais fonds, kā arī gādāt par 

savas administratīvās teritorijas labiekārtošanu un sanitāro tīrību (ielu, ceļu uzturēšana; ielu, 

laukumu un citu publiskai lietošanai paredzēto teritoriju apgaismošana; parku, skvēru un zaļo zonu 

ierīkošana un uzturēšana), 

Pašvaldība uzskata, ka Sabiedrības faktiskā darbība atbilst statūtos noteiktajiem komercdarbības 

veidiem, taču statūtos vēsturiski ir palikuši tie komercdarbības veidi, ar ko Sabiedrība jau ilgstoši 

nenodarbojas. Līdz ar to, no Sabiedrības statūtiem būtu svītrojami šādi komercdarbības veidi 

(NACE klasifikatora numuri): 33.11; 42.2; 42.13; 42.9; 42.91; 42.99; 43.12;  43.3; 49.4; 52.24; 

52.10; 68.1; 77.11; 77.3; 81.10; 81.2; 81.22; 81.30, un tālāk izvērtējumā tie netiks analizēti. 

Šī izvērtējuma turpinājumā tiks vērtētas tikai tās Sabiedrības jomas, kas norādītas statūtos. 

Turklāt, atsevišķi nenorādot un neanalizējot, Sabiedrība daudzus darbus veic pati saviem spēkiem 

un arī izdevumus sedz pati vai to veikšana ir ietverta ūdenssaimniecības vai siltumapgādes 

pakalpojumu tarifos, ja tas attiecas uz savas infrastruktūras uzlabošanu un sakārtošanu, piemēram, 

NACE 43.2., 43.29, 43.9, kad Sabiedrībai piederošās ēkās ir jāsakārto iekšējie ūdens vai siltumtīkli, 

vai, piemēram, katlu mājas ēkai ir nepieciešams nomainīt jumtu vai uzstādīt zibensnovedēju. 

  



Saulkrastu novada pašvaldības līdzdalības izvērtējums 

kapitālsabiedrībā SIA “Saulkrastu komunālserviss” 

18 

2.2.1. Centralizētās ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpojums (NACE 36.00, 37.00, 42.21) 

Sabiedrība, pamatojoties uz 2017.gada 5.aprīlī starp Saulkrastu novada pašvaldību un SIA 

“Saulkrastu komunālserviss” noslēgto līgumu par ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanu, veic 

pašvaldības autonomo funkciju ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpojumu jomā, nodrošinot 

centralizētos ūdenssaimniecības pakalpojumus Saulkrastu novada pašvaldības administratīvajā 

teritorijā (līdz 2021.gada 31.decembrim tikai Saulkrastos un Zvejniekciemā), tajā skaitā pārvaldot 

un uzturot ūdenssaimniecības infrastruktūru. 

Sabiedrība ir reģistrēta Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas uzturētajā 

Ūdenssaimniecības pakalpojumu sniedzēju reģistrā ar Nr.U10114. 

Sabiedrība Saulkrastu novadā ir reģistrēta arī kā asenizācijas pakalpojuma sniedzējs. 

Ūdenssaimniecības tarifs Saulkrastos un Zvejniekciemā ir noteikts saskaņā ar Sabiedrisko 

pakalpojumu regulēšanas komisijas padomes 2013.gada 8.maija lēmumu Nr.77 “Par sabiedrības ar 

ierobežotu atbildību “Saulkrastu komunālserviss” ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifiem” un tas 

ir: ūdensapgādes pakalpojuma tarifs EUR 1,04/m3 (bez PVN), kanalizācijas pakalpojumu tarifs 

EUR 1,69/m3 (bez PVN). 

Ņemot vērā to, ka administratīvi teritoriālās reformas rezultātā, Saulkrastu novadam ir 

pievienots Sējas novads un līdz administratīvi teritoriālajai reformai, ūdenssaimniecības 

pakalpojumus Sējas novadā nodrošināja Sējas novada dome, Saulkrastu novada dome 2021.gada 

29.decembrī ar lēmumu Nr.279 (Prot.Nr.16/2021§37) nolēma ieguldīt Sabiedrības pamatkapitālā 

Sējas pagasta ūdenssaimniecības infrastruktūru, tādejādi turpmāk nodrošinot vienotu un 

nepārtrauktu pakalpojumu visiem iedzīvotājiem, kuri izmanto centralizētos ūdenssaimniecības 

pakalpojumus. Lēmums stājās spēkā no 2022.gada 1.janvāra. 

Ūdenssaimniecības tarifs Sējas pagastā ir noteikts saskaņā ar bijušās Sējas novada domes 

2020.gada 23.novembra domes sēdes Lēmumu Nr.2 un tas ir: 

- Lojas ciemā: ūdensapgādes pakalpojuma tarifs EUR 1,18/m3 (bez PVN), kanalizācijas 

pakalpojumu tarifs EUR 0,99/m3 (bez PVN). 

- Pabažu ciemā: ūdensapgādes pakalpojuma tarifs EUR 1,61/m3 (bez PVN), kanalizācijas 

pakalpojumu tarifs EUR 1,90/m3 (bez PVN). 

- Sējas ciemā: ūdensapgādes pakalpojuma tarifs EUR 1,50/m3 (bez PVN), kanalizācijas 

pakalpojumu tarifs EUR 1,94/m3 (bez PVN). 

- Murjāņu ciemā: ūdensapgādes pakalpojuma tarifs EUR 0,86/m3 (bez PVN), 

kanalizācijas pakalpojumu tarifs EUR 0,90/m3 (bez PVN). 

Centralizētā ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpojuma saņēmēji ir fiziskās un juridiskas 

personas, tajā skaitā Pašvaldība un tās padotībā esošās iestādes. 

Centralizētā ūdensapgāde un kanalizācija Saulkrastos un Zvejniekciemā 

Ūdens ieguvei tiek izmantoti tikai pazemes ūdeņi. Dzeramā ūdens ieguvei tiek izmantotas 

pilsētas teritorijā esošās 3 ūdens ieguves vietas: Zvejniekciemā - Atpūtas ielā, Saulkrastos - Bīriņu 

ielā un Pabažos - Skuju ielā. Centralizētā ūdensapgāde Saulkrastu pilsētā un Zvejniekciemā tiek 

nodrošināta pa 32,53 km garu ūdensvadu tīklu. 

Centralizētās kanalizācijas sistēmas tīklu Saulkrastos un Zvejniekciemā veido kanalizācijas 

pašteces tīkli - 43,151 km garumā un spiedvadi – 14,318 km garumā. Kanalizācijas notekūdeņu 

pārsūknēšanai centralizētajā kanalizācijas tīklā pavisam ir izbūvētās 23 kanalizācijas pārsūknēšanas 

stacijas. 



Saulkrastu novada pašvaldības līdzdalības izvērtējums 

kapitālsabiedrībā SIA “Saulkrastu komunālserviss” 

19 

Saulkrastu un Zvejniekciema centralizēto un decentralizēto notekūdeņu attīrīšanu nodrošina 

bioloģiskās notekūdeņu attīrīšanas iekārtas Ozolu ielā 23, Zvejniekciemā. Notekūdeņi pēc to 

attīrīšanas tiek novadīti meliorācijas grāvī ar izplūdi Aģes upē. Sabiedrības notekūdeņu attīrīšanas 

iekārtu jauda ir 1 055 m3/diennaktī. 2021.gadā vidēji diennaktī attīrīti 602 m3 notekūdeņu. 

2021.gadā kopā attīrīti 220015 m³ kanalizācijas notekūdeņu. 

2013.gadā tika īstenots Eiropas Savienības Kohēzijas fonda līdzfinansētais projekts Nr. 

Nr.3DP/3.5.1.1.0/08/IPIA/VIDM/032 “Ūdenssaimniecības attīstība Saulkrastos, 

Ūdenssaimniecības attīstība Austrumlatvijas upju baseinu pašvaldībās, 3.kārta”. 

2017.gadā tika uzsākta Eiropas Savienības Kohēzijas fonda līdzfinansētā projekta 

Nr.5.3.1.0/17/I019 “Ūdenssaimniecības attīstība Saulkrastos, II kārta” (turpmāk – Projekts) 

īstenošana. Projekta realizācija (būvdarbi) sākta 2018.gadā un to plānots realizēt līdz 2022.gada 

beigām. Ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmas izbūves darbi notiek Eiropas Savienības Kohēzijas 

fonda (KF) darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” prioritārā virziena “Vides 

aizsardzība un resursu izmantošanas efektivitāte” 5.3.1. specifiskā atbalsta mērķa (SAM) “Attīstīt 

un uzlabot ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmas pakalpojumu kvalitāti un nodrošināt 

pieslēgšanas iespējas” projekta ietvaros. Projekta mērķis ir kvalitatīvas un mūsdienīgas dzīves vides 

nodrošināšana, kas tiks sasniegta realizējot ūdensapgādes un kanalizācijas tīklu paplašināšanas 

komponentes, kuras tieši skar iedzīvotāju labklājību un dzīves līmeņa paaugstināšanu. Projekta 

sasniedzamais mērķis ir vismaz 850 iedzīvotājiem projekta realizācijas laikā tiks nodrošināti jauni 

centralizētas kanalizācijas pieslēgumi.  

No Projekta ietvaros paredzēto darbu pabeigšanas līdz pat 2022.gada 10.jūnijam no 850 

iedzīvotājiem pieslēgti centralizētajiem kanalizācijas tīkliem ir 500 iedzīvotāji jeb 58,82%. Papildu 

tam iedzīvotāji izmanto SIA "Saulkrastu komunālserviss" sniegto iespēju izmantot atliktā 

maksājuma veikšanu. 

Centralizētā ūdensapgāde un kanalizācija Sējas pagastā (Lojā, Murjāņos, Sējā un Pabažos) 

Ūdens ieguvei tiek izmantoti tikai pazemes ūdeņi. Dzeramā ūdens ieguvei tiek izmantotas 

ciematu teritorijā esošās ūdens ieguves vietas – artēziskie urbumi. Centralizētā ūdensapgāde un 

kanalizācija Sējas pagastā tiek nodrošināta šādos ciemos: Murjāņos – dzeramais ūdens tiek 

piegādāts pa 161m garu ūdensvadu, bet kanalizācija tiek novadīta pa 175m garu vadu, Pabažos – 

pa 2848,6m garu ūdensvadu, bet kanalizācija – pa 2195,3m garu tīklu; Lojā – 4242,53m garu 

ūdensvada un kanalizācijas vadu; Sējā – pa 2290,6m garu ūdensvadu un 2191,2 m garu kanalizācijas 

tīklu. 

Centralizēto notekūdeņu attīrīšanu nodrošina bioloģiskās notekūdeņu attīrīšanas iekārtas 

Lojā (BIO -150, projektētā jauda – 150 m3/dnn, bet faktiskais noslogojums – 66 m3/dnn), Murjāņos 

(BIO -150, projektētā jauda – 150 m3/dnn, bet faktiskais noslogojums – 66 m3/dnn), Sējā (BIO 

Bio-DRY S 50 ar projektēto jaudu – 50 m3/dnn) un Pabažos (BIO „Monoblok – T” ar ražību 55 

m3/dnn). Notekūdeņi pēc to attīrīšanas tiek novadīti meliorācijas grāvjos (Lojā un Sējā) un upēs 

(Murjāņos – Lojas upē, Pabažos – Pēterupē). 

Laika posmā no 2010.gada līdz 2014.gadam Sējas, Lojas un Pabažu ciemos tika īstenoti 

Eiropas Savienības fondu līdzfinansētie ūdenssaimniecības projekti, veicot ūdensvadu un 

kanalizācijas tīklu izbūvi un rekonstrukciju.  

 

Lai veicinātu iedzīvotājus pieslēgties centralizētajiem kanalizācijas tīkliem, attiecībā uz 

visiem aglomerācijas iedzīvotājiem ir izstrādāti Saulkrastu novada pašvaldības saistošie noteikumi 

atbilstoši Ūdenssaimniecības pakalpojumu likumam par to, kā tiek organizēti centralizētie 



Saulkrastu novada pašvaldības līdzdalības izvērtējums 

kapitālsabiedrībā SIA “Saulkrastu komunālserviss” 

20 

ūdenssaimniecības pakalpojumi un kā pašvaldība organizē un nodrošina decentralizēto 

kanalizācijas apsaimniekošanu Saulkrastu novadā, kā arī to, kā un cik lielā mērā pašvaldība 

līdzdarbojas, lai veicinātu iedzīvotāju pieslēgšanos centralizētajiem kanalizācijas tīkliem: 

(1) Saulkrastu novada domes 2019.gada 30.oktobra saistošie noteikumi Nr.SN11/2019 

“Centralizēto ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanas un lietošanas kārtība Saulkrastu 

novadā”; 

(2) Saulkrastu novada domes 2019.gada 25.septembra saistošie noteikumi Nr.SN9/2019 

“Decentralizēto kanalizācijas pakalpojumu sniegšanas un uzskaites kārtība Saulkrastu 

novada pašvaldībā”; 

(3) Saulkrastu novada domes 2021.gada 29.septembra saistošie noteikumi Nr.SN14/2021 “Par 

Saulkrastu novada pašvaldības līdzfinansējuma piešķiršanu dzīvojamo māju pieslēgšanai 

centralizētajai kanalizācijas sistēmai” (stājās spēkā 2021.gada 10.martā). 

Saulkrastu novada pašvaldība 2021.gada 27.janvārī pieņēma saistošos noteikumus “Par 

Saulkrastu novada pašvaldības līdzfinansējuma piešķiršanu dzīvojamo māju pieslēgšanai 

centralizētajai kanalizācijas sistēmai” (stājās spēkā 2021.gada 10.martā), saskaņā ar kuriem tika 

nolemts veicināt un motivēt Saulkrastu novada pašvaldības aglomerācijas teritorijā dzīvojošos 

iedzīvotājus pieslēgties centralizētajiem kanalizācijas tīkliem, piedāvājot iespēju pieteikties 

pašvaldības līdzfinansējumam. 

Saulkrastu novada dome 2021.gada 29.septembrī nolēma veikt grozījumus Saulkrastu 

novada domes 2021.gada 27.janvāra saistošajos noteikumos “Par Saulkrastu novada pašvaldības 

līdzfinansējuma piešķiršanu dzīvojamo māju pieslēgšanai centralizētajai kanalizācijas sistēmai”, 

paredzot, ka arī paši iedzīvotāji (nekustamā īpašuma īpašnieki) varēs veikt izbūves darbus, pie 

nosacījuma, ja pie nekustamā īpašuma ir padots centralizētās kanalizācijas atzars un darbus var 

veikt, pamatojoties uz Sabiedrības izsniegtajiem tehniskajiem noteikumiem un principiālo 

pieslēguma shēmu. Par šādu darbu veikšanu ir paredzēta līdzfinansējuma izmaksa tieši 

iedzīvotājam, izmaksas brīdī ieturot iedzīvotāju ienākuma nodokli. 

Attiecībā par ūdensapgādes vai kanalizācijas sistēmu būvniecību kā Sabiedrības papildu 

pakalpojumu, tie tiek veikti sabiedrisko pakalpojumu sniegšanas ietvaros. Lai nodrošinātu Latvijas 

ūdenssaimniecības pakalpojumu atbilstību Eiropas Savienības normatīvo aktu prasībām, Sabiedrība 

pašreiz īsteno vienu stratēģiski svarīgu Eiropas Savienības Kohēzijas fondu līdzfinansēto projektu 

Nr.5.3.1.0/17/I019 “Ūdenssaimniecības attīstība Saulkrastos, II kārta” , kura ietvaros, lai līdz 

2022.gada beigām sasniegtu projektā norādītos rādītājus (850 iedzīvotāji, kuriem nodrošināts 

centralizētās kanalizācijas pakalpojums), Sabiedrība nodrošina kanalizācijas un ūdensvada atzaru 

izbūvi, ja to pieprasa klients. Klientiem izbūves pakalpojumu sniedzējus ir tiesības izraudzīties 

patstāvīgi, ko klienti arī izmanto, taču Sabiedrībai daudzkārt ir nācies uzklausīt klientus par to, ka 

nav iespējams atrast būvnieku, kas to izdarītu. Klienti ļoti bieži ir vaicājuši Sabiedrībai par izbūves 

pakalpojumu sniegšanas iespējām, uz ko Sabiedrība vienmēr ir atbildējusi, ka šādus darbus tā neveic 

un ka tā ir klienta kompetence. Bet vēlāk, reaģējot uz klientu pieprasījumu pēc būvdarbu veicēja, 

no 2020.gada maija Sabiedrība ir reģistrēts Būvkomersantu reģistrā, kas attiecīgi sniedz lielāku 

atbalstu saviem klientiem, tādejādi veicinot arī Projekta īstenošanu.  

Ievērojot iepriekš minēto par Projekta īstenošanu un tā steidzamību līdz 2022.gada beigām, 

un to, ka no 2022.gada 1.janvāra Sabiedrības pārziņā ir arī Sējas pagasta ūdenssaimniecība un liela 

daļa cilvēku un tehnikas resursu tiek novirzīti arī šīs saimniecības uzturēšanai, sakārtošanai un 

problēmu novēršanai, kā arī iedzīvotāju pieprasījums pieslēgties centralizētajiem ūdensvada un 

kanalizācijas tīkliem ir pieaudzis, Sabiedrība 2022.gadā 10.maijā izsludināja iepirkumu par 

kanalizācijas pieslēgumu izbūvi. Iepirkumā līguma slēgšanas tiesības ieguva divi darbu veicēji, ar 

kuriem tika noslēgta vispārīgā vienošanās un sadarbība ilgs līdz šī gada beigām.   



Saulkrastu novada pašvaldības līdzdalības izvērtējums 

kapitālsabiedrībā SIA “Saulkrastu komunālserviss” 

21 

2.2.2. Centralizētās siltumapgādes pakalpojums (NACE 35.30, 43.22) 

Sabiedrība sniedz sabiedrisko pakalpojumu – siltumenerģijas ražošanu, pārvadi, sadali un 

tirdzniecību saskaņā ar Sabiedrisko pakalpojumu regulatora 2013.gada 25.maijā izsniegtu licenci E 

23026 un pamatojoties uz 2018.gada 18.oktobrī starp Saulkrastu novada pašvaldību un SIA 

“Saulkrastu komunālserviss” noslēgto līgumu par centralizētās siltumapgādes sabiedrisko 

pakalpojumu sniegšanu. 

Sabiedrība ir reģistrēta Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas uzturētajā 

Siltumenerģijas tirgotāju un ražotāju reģistros ar Nr.E23026, SR0130, ST0074. 

Sabiedriskā pakalpojuma sniegšanas vieta: Saulkrastu novada pašvaldības administratīvā 

teritorija. 

Siltumenerģijas apgādes pakalpojuma tarifs Saulkrastos un Zvejniekciemā ir noteikts 

saskaņā ar Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas padomes 2016.gada 11.februāra 

lēmumu Nr.16 “Par sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Saulkrastu komunālserviss” 

siltumenerģijas apgādes pakalpojuma tarifiem” un tas ir EUR 69,98/ MWh (bez PVN), kas ietver 

sevī: 

- Siltumenerģijas ražošanas tarifs EUR 51,74/ MWh (bez PVN); 

- Siltumenerģijas pārvades un sadales tarifs EUR 15,51/ MWh (bez PVN); 

- Siltumenerģijas tirdzniecības tarifs EUR 2,73/ MWh (bez PVN). 

Siltumenerģijas apgādes tarifs ir spēkā no 2016.gada 1.aprīļa un tas ir 69,98 EUR/MWh. 

Centralizētā siltumenerģijas apgādes pakalpojuma saņēmēji ir fiziskās un juridiskas 

personas, tajā skaitā Pašvaldība un tās padotībā esošās iestādes Saulkrastos un Zvejniekciemā. 

Siltumapgāde tiek nodrošināta no 5 katlu mājām: Saulkrastos, Raiņa ielā 7, Ainažu ielā 34B, 

Vidrižu 22A, Smilšu ielā 3 un Zvejniekciemā, Bērzu alejā 3A: 

Raiņa iela 7 

2021.gadā saražota siltumenerģija 2332,60 MWh, lietotājiem nodotais siltumenerģijas 

daudzums bija 1760,904 MWh.  

Raiņa ielā 7 (centrā pie pašas kāpu zonas) katlu mājas tehnoloģiskās iekārtas ir Sabiedrības 

īpašumā, bet telpas Pašvaldība ir nodevusi bezatlīdzības lietošanā. Šajā katlu mājā ir uzstādīti 2 

apkures katli ar jaudu attiecīgi 1 MW un 0,8 MW, katlumājai kā kurināmais tiek izmantotas koksnes 

granulas.  

Smilšu iela 3 

2021.gadā saražota siltumenerģija 648,10 MWh, lietotājiem nodotais siltumenerģijas 

daudzums bija 587,83 MWh. 

Smilšu ielā 3 (blakus sporta hallei) katlu māja un tehnoloģiskās iekārtas no 01.01.2019. ir 

Sabiedrības īpašumā. Šajā katlu mājā 2020.gadā tika uzstādīts jauns GRANDEG apkures katls 

TURBO-500, katlumājai kā kurināmais tiek izmantotas koksnes granulas. Šo katlu māju Sabiedrība 

sāka izmantot no 01.01.2019. 

Ainažu iela 34B 2021.gadā tika saražota siltumenerģija 1117,32 MWh, lietotājiem nodotais 

siltumenerģijas daudzums bija 1043,588 MWh. 



Saulkrastu novada pašvaldības līdzdalības izvērtējums 

kapitālsabiedrībā SIA “Saulkrastu komunālserviss” 

22 

Ainažu ielā 34B (blakus Saulkrastu slimnīcai) katlu mājas tehnoloģiskās iekārtas ir 

Sabiedrības īpašumā, bet telpas Pašvaldība ir nodevusi bezatlīdzības lietošanā. Šajā katlu mājā ir 

uzstādīti 2 apkures katli ar jaudu 0,6 MW un 0,3 MW, katlumājai kā kurināmais tiek izmantotas 

koksnes granulas.  

Vidrižu ielā 22A 2021.gadā tika saražota siltumenerģija 344,435 MWh, lietotājiem nodotais 

siltumenerģijas daudzums bija 294,035 MWh.  

Vidrižu ielā 22A (blakus daudzdzīvokļu dzīvojamai ēkai) katlu mājas tehnoloģiskās iekārtas 

ir Sabiedrības īpašumā, bet telpas Sabiedrība nomā no dzīvokļu īpašnieku biedrības, kurai tās 

pieder. Šajā katlu mājā ir uzstādīts viens apkures katls ar jaudu 0,18 MW, katlumājai kā kurināmais 

tiek izmantotas koksnes granulas. 

Bērzu alejā 3A 2021.gadā Zvejniekciema katlu mājā saražota siltumenerģija 2584,119 MWh, 

lietotājiem nodotais siltumenerģijas daudzums bija 1906,417 MWh. 

Bērzu alejā 3A (Zvejniekciemā) katlu māja un citas būves, kā arī tehnoloģiskās iekārtas ir 

Sabiedrības īpašumā, taču Sabiedrība nomā zemi no Skultes ostas pārvaldes. Šajā katlu mājā 

2018.gadā uzstādīts 1,0 MW apkures katls, kuram kā kurināmais tiek izmantota koksnes šķelda, kā 

arī 0,5 MW apkures koksnes granulu katls.  

2022.gadā Sabiedrība ir uzsākusi projektēšanu divu katlu māju būvniecībai, t.i. Ainažu ielā 

34B, Saulkrastos, un vienotās katlu mājas izveidei, apvienojot katlu mājas Raiņa ielā 7 un Smilšu 

ielā 3. Šo katlu māju izbūves un kurināmā veida maiņu no granulām uz koksnes šķeldas kurināmo, 

ļautu stabilizēt un samazināt jau tā pieaugošās izmaksas siltumenerģijas jomā. 

  



Saulkrastu novada pašvaldības līdzdalības izvērtējums 

kapitālsabiedrībā SIA “Saulkrastu komunālserviss” 

23 

2.2.3. Labiekārtošanas darbi: Saulkrastu novada ielu un ceļu ikdienas uzturēšanas darbi, 

teritorijas labiekārtošana un sanitārās tīrības nodrošināšana (NACE 68.2, 68.32, 38.11) 

Likuma “Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 2.apakšpunkts nosaka, ka pašvaldības 

viena no autonomām funkcijām ir gādāt par savas administratīvās teritorijas labiekārtošanu un 

sanitāro tīrību (ielu, ceļu un laukumu būvniecība, rekonstruēšana un uzturēšana; ielu, laukumu un 

citu publiskai lietošanai paredzēto teritoriju apgaismošana; parku, skvēru un zaļo zonu ierīkošana 

un uzturēšana; atkritumu savākšanas un izvešanas kontrole; pretplūdu pasākumi; kapsētu un beigto 

dzīvnieku apbedīšanas vietu izveidošana un uzturēšana). Tā paša likuma 15.panta ceturtā daļa 

nosaka, ka no katras autonomās funkcijas izrietošu pārvaldes uzdevumu pašvaldība var deleģēt 

privātpersonai vai citai publiskai personai. 

Lai nodrošinātu vienotu Saulkrastu novada pašvaldības administratīvās teritorijas 

labiekārtošanu un sanitāro tīrību, tās apsaimniekošanu, uzturēšanu un izmantošanu sabiedrības un 

novada iedzīvotāju interesēs, tādejādi efektīvi izmantojot pašvaldības veiktos kapitālieguldījumus 

un pieejamos finanšu līdzekļus, kā arī nodrošinot iedzīvotājiem nepieciešamo darbību operativitāti, 

Pašvaldība saskaņā ar 2022.gada 31.marta deleģēšanas līgumu ir deleģējusi Sabiedrībai veikt no 

likuma “Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 2.punkta izrietošos pārvaldes uzdevumus – gādāt 

par savas administratīvās teritorijas labiekārtošanu un sanitāro tīrību, un no Veterinārmedicīnas 

likuma 21.1panta izrietošo pārvaldes uzdevumu – bezsaimnieka dzīvnieku līķu savākšanu. 

Pakalpojums tiek sniegts, pamatojoties uz 2022.gada 31.martā starp Saulkrastu novada 

pašvaldību un Sabiedrības noslēgto deleģēšanas līgums un saskaņā ar kuru ir noteiktas arī 

pakalpojuma sniegšanas cenas. 

Pakalpojuma saņēmējs ir Pašvaldība. 

Pārvaldes uzdevumos ietilpst šādi uzdevumi: 

(1) Novada ielu un ceļu un laukumu ikdienas uzturēšana gan vasarā, gan ziemā (greiderēšana, 

sniega tīrīšana, ceļmalu appļaušana un krūmu izciršana, izskalojumi, nogruvumu 

likvidēšana, caurteku un ceļu bedrīšu remonts, ceļa zīmju nomaiņa, uzstādīšana u.c.), kā arī 

novada ielu un ceļu apgaismojuma infrastruktūras uzturēšana; 

(2) Bezsaimnieka dzīvnieku līķu savākšana; 

(3) Pašvaldības autostāvvietu apsaimniekošana. 

Sabiedrībai ir materiāli tehniskā bāze, atbildīgi un profesionāli darbinieki, daudzu gadu 

pieredze, lai veiktu augstāk minēto uzdevumu kvalitatīvu izpildi. Sabiedrība nodrošina Saulkrastu 

novada iedzīvotājus ar darba vietām.  

Novada ielu un ceļu un laukumu ikdienas uzturēšana gan vasarā, gan ziemā  

Sabiedrība veic novada ielu, ceļu un laukumu ikdienas uzturēšanu jau no 2019.gada beigām, 

bet ielas apgaismojumu pārņēma 2020.gada janvārī. Pašvaldības mērķis bija un ir izveidot vienu 

pieturas punktu, kurā visus Pašvaldībai stratēģiski svarīgos darbus veic vai organizē viena persona 

atbilstoši laikapstākļiem un kurai, operativitātes un efektivitātes nodrošināšanai, ir pieejama 

darbiem nepieciešamā materiāltehniskā bāze.  

Pašvaldības ceļu un ielu kopgarums ir 310,677km (ceļi 230,58km un ielas 80,097km 

garumā, tajā skaitā 65,182km ar melno segumu). Pašvaldības ceļi un ielas šķērso 9 tiltus Saulkrastos 

un Zvejniekciemā, un 9 tiltus Sējas pagastā.  

Pašvaldība, katru gadu atbilstoši pieejamiem budžeta līdzekļiem, piešķir finansējumu 

pašvaldības ceļu uzturēšanai vai atjaunošanai, savukārt, Satiksmes ministrija papildu piešķir 

Pašvaldībai noteiktā apmērā finansējumu no Valsts autoceļu fonda programmas, piemēram, 



Saulkrastu novada pašvaldības līdzdalības izvērtējums 

kapitālsabiedrībā SIA “Saulkrastu komunālserviss” 

24 

2021.gadā ikdienas ceļu un ielu uzturēšanas darbiem tika izlietoti EUR 217 602, tajā skaitā ielu 

apgaismojuma infrastruktūras uzturēšanai EUR 14995 apmērā.  

Vienlaikus ar pamatdarbiem, Sabiedrība dažkārt sniedz traktortehnikas pakalpojumus arī 

fiziskām un juridiskām personām, ja saņemts pieprasījums. 

Bezsaimnieka dzīvnieku līķu savākšana 

Sabiedrība atbilstoši Veterinārmedicīnas likuma 21.1.pantā noteiktajam uzdevumam 

nodrošina Saulkrastu novadā bezsaimnieka dzīvnieku līķu savākšanu. Pakalpojums tiek veikts, ja ir 

saņemts Pašvaldības vai iedzīvotāja ziņojums par uz ceļiem, ielām vai grāvjos esošiem 

bezsaimnieka dzīvnieku līķiem, vai pludmalē beigtiem roņiem vai gulbjiem. 

Sabiedrībai ar SIA “GROW ENERGY” ir noslēgts līgums par dzīvnieku izcelsmes 

blakusproduktu savākšanu, transportēšanu un pārstrādi, saskaņā ar kuru uzņēmums nodrošina 

Sabiedrību ar speciālu konteineru dzīvnieku līķu īslaicīgai uzglabāšanai.  

Pašvaldības autostāvvietu apsaimniekošana 

Likuma „Par pašvaldībām” 14.panta otrās daļas 3.punkts nosaka, ka pašvaldības pienākums 

ir racionāli un lietderīgi apsaimniekot pašvaldības nekustamo mantu, līdz ar to, Pašvaldība ir pati 

tiesīga lemt, kā vislabāk un visefektīvāk apsaimniekot savu nekustamu īpašumu. 

Ievērojot iepriekš minēto, Pašvaldība ir nodevusi Sabiedrībai uzturēšanai un 

apsaimniekošanai šādas autostāvvietas: 

(1) Pašvaldības maksas autostāvvietas, kas ir ierīkotas Saulkrastu ielu sarkano līniju robežās 

pie Baltās kāpas, Kāpu ielā. Vienlaikus ir uzdots arī gādāt par publiskās tualetes, kas 

atrodas Rīgas ielā 9a, Saulkrastos, tīrību un ap to bruģētā priekšējā laukuma 93,8m2 

platībā ikdienas uzkopšanu4; 

(2) Pašvaldības maksas autostāvvietas Smilšu ielā 2a, Saulkrastos, 3221m2 platībā ikdienas 

uzkopšanu5; 

(3) Pašvaldības autostāvvietas Ainažu ielā 37, Saulkrastos. Līgums ir spēkā līdz dienai, kad 

Pašvaldība būs noslēgusi līgumu par autostāvvietas un tai pieguļošās teritorijas nomas 

līgumu ar izsolē izvēlētu nomnieku6; 

(4) Pašvaldības autostāvvietas Jūras prospektā 14, Zvejniekciemā7. 

No gūtajiem ienākumiem, Sabiedrība sedz izmaksas, kas saistītas ar autostāvvietu ikdienas 

uzturēšanu, apsardzi, maksājumu sistēmas uzturēšanu, kā arī laukumu bedrīšu remonta darbus un 

horizontālo apzīmējumu uzklāšanu.  

 
4 2020.gada 30.aprīļa apsaimniekošanas līgums Nr.20/20, kas noslēgts starp Saulkrastu novada domi un SIA “Saulkrastu komunālserviss” 
5 2019.gada 22.maija apsaimniekošanas līgums Nr.27/19, kas noslēgts starp Saulkrastu novada domi un SIA “Saulkrastu komunālserviss” 
6 2020.gada 29.jūnija apsaimniekošanas līgums Nr.32/20, kas noslēgts starp Saulkrastu novada domi un SIA “Saulkrastu komunālserviss” 
7 2021.gada 30.aprīļa zemes nomas līgums Nr.1-4.1/46, kas noslēgts starp Skultes ostas pārvaldi un SIA “Saulkrastu komunālserviss” 



Saulkrastu novada pašvaldības līdzdalības izvērtējums 

kapitālsabiedrībā SIA “Saulkrastu komunālserviss” 

25 

2.2.4. Dzīvojamo māju apsaimniekošana (NACE 68.32) 

Sabiedrība šobrīd pārvalda un apsaimnieko 17 daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas, kas atrodas 

Saulkrastos un Zvejniekciemā. Sabiedrība ilgtermiņā neplāno nodarboties ar māju 

apsaimniekošanu, proti, nepiesaista un nepiesaistīs jaunus klientus un darbosies šajā jomā līdz 

brīdim, kad dzīvojamo māju iedzīvotāji nolems mainīt pārvaldnieku, ļaujot iedzīvotājiem pašiem 

vai privātajā sektorā strādājošiem apsaimniekošanas uzņēmumiem apsaimniekot šīs ēkas. 

Sabiedrības pārvaldīšanā esošās daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas ir 2000.gadu 

“mantojums”, kad tika pabeigta privatizācija un Pašvaldība tās, brīvā tirgus ietvaros, nodeva 

Sabiedrībai pārvaldīšanā. Sabiedrībai par māju pārvaldīšanu ar māju dzīvokļu īpašniekiem ir 

noslēgti pilnvarojuma līgumi.  

 

  



 

2.2.5. SIA “Saulkrastu komunālserviss” vidējā termiņa darbības stratēģijas 2020-2022 izpilde 2021.gadā 

 

Nefinanšu mērķi 

Sabiedrības nefinanšu mērķi izriet no stratēģiskajiem mērķiem un ir saistīti ar Pašvaldības deleģēto funkciju izpildes nodrošināšanu. Nefinanšu 

mērķi ietver pasākumus un aktivitātes, kurus realizējot tiks izpildīti Sabiedrības izvirzītie vispārējie stratēģiskie mērķi.  
Stratēģiskais mērķis Uzdevumi/aktivitātes mērķa 

sasniegšanai 

Sasniedzamā vērtībā 

(kvantitatīvā/kvalitatīvā) 

Rezultatīvais rādītājs 

(2020-2022) 

Izpilde 

1.Ūdenssaimniecība:     

1.1. Uzlabot ūdenssaimniecības 

infrastruktūras tehnisko stāvokli 

un sniegto ūdenssaimniecības 

pakalpojumu kvalitāti 

1.1.1. Sliktā tehniskā stāvoklī un 

stratēģiski nozīmīgo ūdensvada tīklu 

posmu atjaunošana (metri) 

Kvantitatīvā 300 Darbi veikti 2018-

2020.gadā ES KF 

projekta ietvaros. 

2021.gadā šim mērķim 

atsevišķi finanšu 

līdzekļi netika piešķirti 

1.1.2. Sliktā tehniskā stāvoklī un 

stratēģiski nozīmīgo kanalizācijas tīklu 

(tai skaitā, pašteces kanalizācijas un 

kanalizācijas spiedvadu) posmu 

atjaunošana (metri) 

Kvantitatīvā 300 Darbi veikti 2018-

2020.gadā ES KF 

projekta ietvaros. 

2021.gadā šim mērķim 

atsevišķi finanšu 

līdzekļi netika piešķirti 

1.1.3. Sliktā tehniskā stāvoklī esošo 

notekūdeņu attīrīšanas infrastruktūras 

objektu atjaunošanas projektu 

realizācijas uzsākšana, (projekti) 

Kvantitatīvā 2 Darbi tikai veikti 

2020.gadā.  

2021.gadā tika uzsākta 

dūņu kompostēšanas 

laukuma izbūve, 

tādejādi samazinot 

Sabiedrības tiešos 

izdevumus vismaz 

EUR 30000 apmērā 

gadā. 

1.1.4. Izskaloto ūdensvada tīklu garums 

(km) 

Kvantitatīvā 40 42 

1.1.5. Dzeramā ūdens kvalitātes rādītāju 

atbilstība MK noteikumu Nr. 235 

“Dzeramā ūdens obligātās nekaitīguma 

Kvantitatīvā 95 Vismaz divas reizes 

gadā atbilstoši 

apstiprinātajai 



Saulkrastu novada pašvaldības līdzdalības izvērtējums 

kapitālsabiedrībā SIA “Saulkrastu komunālserviss” 

27 
 

un kvalitātes prasības, monitoringa un 

kontroles kārtība” prasībām, % 

Veselības inspekcijas 

monitoringa 

programmai. 

1.1.6. Notekūdeņu attīrīšana atbilstoši 

MK noteikumu Nr.34 „Noteikumi par 

piesārņojošo vielu emisiju ūdenī” 

Kvantitatīvā  Notekūdeņu tiek 

attīrīti atbilstoši spēkā 

esošajiem 

normatīvajiem aktiem 

un NAI iekārtas 

tehniskajiem 

nosacījumiem 

1.2. Ūdenssaimniecības 

pakalpojumu sniegšanas apjomu 

palielināšana 

Ūdensvada tīklu paplašināšana (km) Kvantitatīvā 4,8 Darbi veikti 2018-

2020.gadā - Projekta 

ietvaros Saulkrastu 

novada aglomerācijas 

teritorijā izbūvēja 6,2 

km jaunu ūdensvadu 

centralizētie tīkli. 

2021.gadā šim mērķim 

atsevišķi finanšu 

līdzekļi netika piešķirti 

Jaunu klientu (īpašumu) pieslēgšana 

centralizētajiem ūdensvada tīkliem 

Kvantitatīvā 128 2020 – 86 

2021 - 85 

Kanalizācijas tīklu paplašināšana, tai 

skaitā pašteces kanalizācijas un 

kanalizācija spiedvadu (km) 

Kvantitatīvā 18,09 Darbi veikti 2018-

2020.gadā - Projekta 

ietvaros Saulkrastu 

novada aglomerācijas 

teritorijā izbūvēja 

22,17 km jaunu 

notekūdeņu 

savākšanas 

centralizēto tīklu, 1796 

m kanalizācijas 

spiedvada un 6 jaunas 

kanalizācijas sūkņu 

stacijas, papildus 

pārbūvējot vēl vienu 



Saulkrastu novada pašvaldības līdzdalības izvērtējums 

kapitālsabiedrībā SIA “Saulkrastu komunālserviss” 

28 
 

 

kanalizācijas sūkņu 

staciju. 

2021.gadā šim mēķim 

atsevišķi finanšu 

līdzekļi netika piešķirti 

Jaunu klientu (īpašumu) pieslēgšana 

centralizētajiem kanalizācijas tīkliem 

Kvantitatīvā 570 2020 – 109 

2021 - 151 

1.3.Sistemātiski informēt 

patērētājus un lēmējvaru par 

ūdenssaimniecības attīstību un 

uzsvērt patērētāju iesaistīšanās 

nozīmi ūdens resursu un vides 

aizsardzībā 

Publikācijas Saulkrastu avīzē, 

www.saulkrasti.lv, 

www.komunalserviss.lv 

Kvantitatīvā Vismaz 1 reizi gadā Publikācijas tiek 

veiktas regulāri 

2.Siltumapgāde:     

2.1.Modernizēta infrastruktūra un 

tehnoloģiskā attīstība 

Jaunas katlu mājas, kas aizvietotu esošo 

katlu māju Raiņa ielā 7 un Smilšu ielā 3, 

projekta plānošana un analīze 

Kvantitatīvā 1 2021.gada nogalē tika 

uzsāktas sarunas par 

jaunu katlu māju 

būvniecību, lai 

nomainītu kurināmo 

no granulām un 

koksnes šķeldu. 

2.2. Samazināti vides 

piesārņojuma riski 

Utilizēts vecā mazuta bunkura, kurš 

atrodas blakus meliorācijas grāvim, 

saturs (kub.m.) 

Kvantitatīvā 160 Izpildīts 

Izvesti viss (aptuveni 

90m3) mazuts 

3. Labiekārtošana:     

3.1. Uzlabot ceļu infrastruktūras 

tehnisko stāvokli un ceļu 

uzturēšanas pakalpojumu 

efektivitāti 

Esošo ielu un ceļu ikdienas uzturēšana 

atbilstoši MK noteikumiem 

Kvantitatīvā Visi Izpildīts atbilstoši 

plānotajam 

 Caurteku maiņa Kvantitatīvā 10 Izpildīts atbilstoši 

plānotajam 

 Ielu un ceļu apgaismojuma uzturēšana Kvantitatīvā Visi Izpildīts atbilstoši 

plānotajam 



 

Finanšu mērķi, kā arī darbības efektivitāti raksturojošie rezultatīvie rādītāji 

 

Stratēģiskais 

mērķis 

Uzdevumi/aktivitātes 

mērķa sasniegšanai 

Sasniedzamā 

vērtībā 

(kvantitatīvā/k

valitatīvā) 

Rezultatīva

is rādītājs 

(2020-2022) 

Izpilde 2021.gadā 

1.Apgrozījums Palielināt 

apgrozījumu 

Kvantitatīvā >1 000 000 Ir izpildīts 

2020.gada neto 

apgrozījums bija EUR 

1 097 249 

2021.gadā – EUR 

1 243 325 

2.Peļņa Darboties ar peļņu  Kvantitatīvā >0 Nav izpildīts 

2020.gads tika 

noslēgts ar peļņu, 

2021.gads tika 

noslēgts ar 

zaudējumiem8 

3.Rentabilitāte Darboties ar pozitīvu 

rentabilitāti 

Kvantitatīvā >0 Nav izpildīts, 

rentabilitāte par 

2021.gadu ir -4,749 

4.Kapitāla 

struktūra 

Nodrošināt, ka pašu 

kapitāls nav mazāks 

par 35% no aktīvu 

kopējās vērtības 

Kvantitatīvā >35% Ir izpildīts, pašu 

kapitāls sastāda 

36,07% no kopējās 

aktīvu vērtības 

 

 
8 Pārskata gadā pamatdarbības ieņēmumi palielinājās par 146 076 EUR salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu, jo 2021.gadā Sabiedrība sāka ārējo ūdensapgādes un kanalizācijas pieslēgumu izbūvi saistībā ar Projekta 
īstenošanas rezultātu sasniegšanu. Attiecīgi arī pamatdarbības izdevumi ir lielāki par 126 369 EUR. 2021.gadā bija novērojams vispārējs cenu pieaugums materiāliem un pakalpojumiem, it sevišķi degvielas cenas 

pieaugums, 2021.gada ceturtajā ceturksnī koksnes granulu un šķeldas cenas, salīdzinājumā ar 2020.gada nogali, pieauga divkārt, kas kopumā attiecīgi atstāja ietekmi uz Sabiedrības peļņu. 

9 Skat.iepriekšējo komentāru 



Saulkrastu novada pašvaldības līdzdalības izvērtējums 

kapitālsabiedrībā SIA “Saulkrastu komunālserviss” 

30 
 

 

Darbības efektivitāti raksturojošie rezultatīvie rādītāji 

Darbības efektivitātes 

rādītājs 

Sasniedzamā vērtībā 

(kvantitatīvā/kvalitatīvā) 

Rezultatīvais 

rādītājs (2020-

2022) 

Izpilde 

2021.gadā 

1.Ūdens zudumi,% Kvantitatīvā <28 Ūdens zudumi 

bija 32,29 % 

apmērā 

2.Pircēju un pasūtītāju 

parādu apjoms pret neto 

apgrozījumu, % 

Kvantitatīvā <10 Izpildīts 

Pircēju parādu 

apjoms ir 12,23% 

pret neto 

apgrozījumu 
 

  



Saulkrastu novada pašvaldības līdzdalības izvērtējums 

kapitālsabiedrībā SIA “Saulkrastu komunālserviss” 

31 
 

Prognoze peļņas vai zaudējumu aprēķinam un bilancei 

Prognoze peļņas vai zaudējumu aprēķinam 2020.-2022.gadam10 

 2020 2021 Izpilde 2022 

Neto apgrozījums 1 219 359 1 244 137 1 243 325 1 239 567 

Pārdotās produkcijas ražošanas 

izmaksas 

1 190 927 1 214 227 1 282 967 1 210 371 

Bruto peļņa 28 433 29 910 -58 946 29 197 

Pārdošanas izmaksas 1 520 1 520 2 1 520 

Administrācijas izmaksas 120 718 121 518 151 170 106 927 

Pārējie saimnieciskās darbības 

ieņēmumi 

306 750 304 050 373 967 284 050 

Pārējās saimnieciskās darbības 

izdevumi 

189 605 188 605 231 916 180 705 

Pārskata gada peļņa vai zaudējumi 23 340 22 317 -58 946 24 095 

 

 

 

 

 
10 Stratēģijā tika plānots, ka 2020.gada sākumā tiks apstiprinātie jaunie ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifi (ūdensapgādes pakalpojumu tarifs – 1,50 EUR/kub.m. bez PVN, kanalizācijas pakalpojumu tarifs – 2,49 

EUR/kub.m. bez PVN). Iesniegtais tarifu projekts tika atsaukts. 2020.gada vidū tika secināts, ka ūdens tarifa faktiskās izmaksas bija sasniegušas apstiprināto SPRK tarifu, bet kanalizācijas faktiskais tarifs vēl joprojām 
pārsniedza apstiprināto tarifu. Par to, ka tarifs netiktu pārskatīts laikā, kad tika un tiek īstenots ES KF ūdenssaimniecības projekts un tik ļoti ir svarīga iedzīvotāju pieslēgšanās centralizētajiem tīkliem, SPRK tika informēts 

un piekrita tam. 

2022.gadā tiks pārskatīti gan ūdensapgādes, gan siltumapgādes tarifi. 



 

3. Tirgus un konkurenti 

Likuma “Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 1.punktā kā viena no pašvaldības 

autonomajām funkcijām ir noteikta funkcija organizēt iedzīvotājiem komunālos pakalpojumus. 

Pašvaldības pastāvēšanas jēga ir vienoti, pašvaldības līmenī, veikt tos uzdevumus, kurus 

iedzīvotāji nevar īstenot kopīgi. Tas attiecas gan uz vietējām izglītības iestādēm, gan koplietošanas 

ceļu būvniecību un uzturēšanu, veselības aprūpes pieejamības risinājumiem, koplietošanas 

teritorijas labiekārtošanu, atkritumu apsaimniekošanu utt. (likuma „Par pašvaldībām” 15.panta 

pirmā daļa). Atbilstoši likuma „Par pašvaldībām” 15.panta pirmajai daļai, un tas redzams arī no 

valstī valdošās realitātes, pašvaldības uzņemas rūpes par šādu uzdevumu izpildi, ne tikai izdodot 

normatīvos aktus, kas ļauj iedzīvotājiem tiesiski organizēties pašiem, bet arī faktiski nodrošina 

noteiktu publisko pakalpojumu pieejamību, piemērojot risinājumus vietējām iespējām un 

vajadzībām un koordinējot faktisku īstenošanu ar kopīgu finanšu vadību un pašvaldībām 

normatīvajos aktos piešķirtajiem instrumentiem. Tas attiecas vienlīdz gan uz izglītības iestāžu 

faktisku būvniecību un uzturēšanu, gan koplietošanas komunālo sistēmu būvniecību un uzturēšanu, 

gan atkritumu saimniecības uzturēšanu un citām kopējām vajadzībām. Var atšķirties veidi, kā tas 

tiek organizēts, proti, pašvaldība (ievērojot konkrētās nozares normatīvo aktu prasības) var to darīt 

pati saviem spēkiem, uzdot to pašvaldības komersantiem vai nolīgt privātpersonu dibinātus 

komersantus. 11 

Ievērojot to, ka Pašvaldība ir izvēlējusies Sabiedrību kā stratēģiski svarīgo pakalpojumu 

sniedzēju novadā, tad ir būtiski šajā izvērtējumā novērtēt, vai šāds Pašvaldības lēmums neietekmē 

tirgu. 

Konkurences padome ir uzsvērusi, ka konkrētā tirgus noteikšana ir pirmais nepieciešamais 

posms jebkura tirgus dalībnieka uzvedības analīzē un izvērtēšanā [..] Konkrētā tirgus noteikšana ir 

nepieciešama, lai definētu robežas, kādās tirgus dalībnieki konkurē vai atrodas tādos apstākļos, 

kuros tie potenciāli var konkurēt noteiktā veida vai savstarpēji aizvietojamu preču/pakalpojumu 

ražošanā/sniegšanā, piegādē un izplatīšanā.12 

Tirgus pozīcijas noskaidrošana un izvērtēšana ir nepieciešama, lai apzinātu to tirgus daļu, 

kurā var tikt aizskartas citu tirgus dalībnieku likumīgās intereses vai pakalpojumu saņēmēju 

tiesības.13 

Lai noteiktu, vai tirgus dalībnieks ļaunprātīgi izmanto dominējošo stāvokli, vispirms 

noteicams, vai vispār tirgus dalībniekam ir dominējošais stāvoklis. Tādēļ ir jānoteic tirgus, kurā 

tirgus dalībnieks atrodas.  

Konkurences likuma 1. pantā ir noteikts, ka:  

▪ konkrētais tirgus ir konkrētās preces (ķermeniska vai bezķermeniska lieta vai 

pakalpojums, kas apmierina kādu vajadzību un kam var noteikt cenu, to pērkot vai 

pārdodot tirgū) tirgus, kas izvērtēts saistībā ar konkrēto ģeogrāfisko tirgu;  

▪ konkrētās preces tirgus ir noteiktas preces tirgus, kurā ietverts arī to preču kopums, kuras 

var aizstāt šo noteikto preci konkrētajā ģeogrāfiskajā tirgū, ņemot vērā pieprasījuma un 

piedāvājuma aizstājamības faktoru, preču pazīmes un lietošanas īpašības;  

▪ konkrētais ģeogrāfiskais tirgus ir ģeogrāfiska teritorija, kurā konkurences apstākļi 

konkrētās preces tirgū ir pietiekami līdzīgi visiem šā tirgus dalībniekiem, un tādēļ šo 

teritoriju var nošķirt no citām teritorijām.  

 
11 Latvijas Republikas Augstākās tiesas Administratīvo lietu departamenta 2018.gada 20.jūnija spriedums, Lieta Nr. A420349813, SKA-170/2018 
12 https://www.kp.gov.lv/lv/vadlinijas/citi_vadlinijas_konkreta_tirgus_noteiksanai_20161.pdf 
13 https://www.kp.gov.lv/lv/vadlinijas/citi_vadlinijas_konkreta_tirgus_noteiksanai_20161.pdf 



Saulkrastu novada pašvaldības līdzdalības izvērtējums 

kapitālsabiedrībā SIA “Saulkrastu komunālserviss” 

33 
 

Ņemot vērā to, ka Konkurences likuma izpratnē ar jēdzienu “preces” tiek apzīmēti arī tirgus 

dalībnieka sniegtie pakalpojumi, nosacījumi, kas vērsti uz brīvas, godīgas un vienlīdzīgas 

konkurences aizsargāšanu, saglabāšanu un attīstīšanu, ir piemērojami arī uz tirgu, kurā konkrētais 

dalībnieks sniedz pakalpojumus, ne tikai pārdod preces.  

Turpinājumā par katru Sabiedrības darbības jomu. 

3.1. Centralizētās ūdenssaimniecības pakalpojumu tirgus un konkurenti 

Ūdenssaimniecības pakalpojumu 6.panta pirmā daļa nosaka, ka vietējā pašvaldība organizē 

ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanu savā administratīvajā teritorijā. Vietējās pašvaldības 

dome nosaka pašvaldības iestādi, kas pašvaldības administratīvajā teritorijā sniedz sabiedriskos 

ūdenssaimniecības pakalpojumus un citus noteikta veida ūdenssaimniecības pakalpojumus, vai 

pilnvaro komersantu sniegt sabiedriskos ūdenssaimniecības pakalpojumus, noslēdzot ar to līgumu 

par sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanu visā pašvaldības administratīvajā 

teritorijā vai tās daļā. 

Sabiedrība, pamatojoties uz 2017.gada 5.aprīlī starp Saulkrastu novada pašvaldību un SIA 

“Saulkrastu komunālserviss” noslēgto līgumu par ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanu, veic 

pašvaldības autonomo funkciju ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpojumu jomā (NACE 36.00, 

37.00, 42.21), nodrošinot centralizētos ūdenssaimniecības pakalpojumus Saulkrastu novada 

pašvaldības administratīvajā teritorijā (līdz 2021.gada 31.decembrim tikai Saulkrastos un 

Zvejniekciemā), tajā skaitā pārvaldot un uzturot ūdenssaimniecības infrastruktūru. 

Centralizēto ūdenssaimniecības pakalpojuma nodrošināšana, iesaistot attiecīgā pakalpojuma 

sniegšanā publiskas personas kontrolētas kapitālsabiedrības, ir ierasta publisko personu darbība. 

Privāto komersantu darbība attiecīgajā tirgū būtu iespējama, tomēr ienākšana tajā ir apgrūtināta 

sakarā ar to, ka tajā izveidojies dabiskais monopols. Dabiskais monopols ir radies vēsturiski, jo 

saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 15. panta pirmās daļas 1. punktu attiecīgā pakalpojuma 

organizēšana ir viena no pašvaldību autonomajām funkcijām, turklāt pašvaldība var izvēlēties veidu 

un formu, kādā tā nodrošina nepieciešamo pakalpojumu saņemšanu. 

Ievērojot minēto, nododot centralizētās ūdenssaimniecības pakalpojuma nodrošināšanas 

pienākumu privātā sektora tirgus dalībniekam, publiskais sektors var zaudēt “kontroli” pār 

stratēģiski svarīgu nozari. Tāpat pastāv risks, ka privātai kapitālsabiedrībai var iestāties finanšu 

grūtības un maksātnespēja, kas savukārt liecina par to, ka salīdzinājumā ar privātajiem 

uzņēmumiem publiskas personas kapitālsabiedrībai piemīt finansiālā stabilitāte, lai nodrošinātu 

nepārtrauktu, stabilu stratēģiski svarīgā pakalpojuma izpildi. Lai finansētu savas darbības, publisku 

personu, tajā skaitā pašvaldību, kontrolē esoši uzņēmumi var izmantot gan pašvaldības resursus, 

gan no finanšu tirgiem saņemto finansējumu.  

Attiecībā par ūdensapgādes vai kanalizācijas sistēmu būvniecību kā Sabiedrības papildu 

pakalpojumu, tie tiek veikti sabiedrisko pakalpojumu sniegšanas ietvaros un lai nodrošinātu Eiropas 

Savienības Kohēzijas fondu līdzfinansētā projekta Nr.5.3.1.0/17/I019 “Ūdenssaimniecības attīstība 

Saulkrastos, II kārta” sasniedzamo rezultātu sasniegšanu, kā arī gadījumos, kad to pieprasa klients.  

Attiecībā uz konkurentiem: 

(1) Saulkrastu novada Saulkrastos un Zvejniekciemā, kā arī Sējas pagastā, Sabiedrība ir 

vienīgais uzņēmums, kas nodarbojas ar centralizētā ūdenssaimniecības pakalpojuma sniegšanu. Ir 

uzņēmumi, kuri Firmas.lv datubāzē ir savu darbību apzīmējuši ar to pašu NACE klasifikatora 

numuru, taču to darbība lielākoties ir vairāk saistīta ar decentralizēto kanalizācijas sistēmu izbūvi, 

apsaimniekošanu un uzturēšanu.  

Blakus esošajos novados arī ir pašvaldības uzņēmumi, kas nodrošina centralizētos 

ūdenssaimniecības pakalpojumus, piemēram, Limbažu novadā Sabiedrībai līdzīgs uzņēmums ir 



Saulkrastu novada pašvaldības līdzdalības izvērtējums 

kapitālsabiedrībā SIA “Saulkrastu komunālserviss” 

34 
 

SIA “Salacgrīvas ūdens”, Valmieras novadā – SIA “Valmieras ūdens”. Abos uzņēmumos kapitāla 

daļu turētājs ir pašvaldība. 

(2) Kas attiecas uz asenizācijas pakalpojumu sniegšanu, tad Saulkrastu novadā ir tiesības šo 

pakalpojumu sniegt jebkuram pakalpojumu sniedzējam, ja vien tas ir reģistrējies Pašvaldībā 

atbilstoši kārtībai, kāda noteikta Saulkrastu novada domes 2022. gada 26. janvāra saistošajos 

noteikumos Nr. SN 4/2022 “Decentralizēto kanalizācijas pakalpojumu sniegšanas un uzskaites 

kārtība Saulkrastu novada pašvaldībā”. Sabiedrība ir reģistrēts pakalpojuma sniedzējs un sniedz šo 

pakalpojumu, lai racionāli izmantotu kapitālsabiedrības īpašumā esošos resursus un mazinātu 

sezonālos zaudējumus, kas varētu būtiski ietekmēt novada iedzīvotājiem svarīgo gala pakalpojumu 

cenu. Asenizācijas pakalpojumu sniedzēju saraksts Saulkrastu novadā ir pieejams Saulkrastu 

novada pašvaldības mājas lapā.14 

(3) Attiecībā par ūdensapgādes vai kanalizācijas pieslēgumu izbūves pakalpojumu tirgus 

dalībniekiem, tad šajā jomā ir daudz uzņēmēji, kas varētu šo pakalpojumu sniegt, taču tos attur no 

dalības iepirkumā galvenokārt šādi iemesli: (1) iepirkumā nevar garantēt darbu apjomu, jo klienti 

var neapstiprināt uzņēmēja izstrādāto darbu tāmi; (2) nespēja vai nevēlēšanās juridiski reģistrēties 

Būvkomersantu reģistrā; (3) uzņēmēji koncentrējas dalībai uz tiem iepirkumiem, kur garantē 

apjomus un kur pastāv lielas līgumcenas par padarīto darbu; (4) uzņēmējs, izvērtējot savus 

pieejamos cilvēkresursu un materiāltehnisko bāzi, koncentrējas uz esošo darba un klientu apjomu, 

tādejādi nodrošinot kvalitāti nevis kvantitāti; (5) neliels darba apjoms. Bet kopumā šajā jomā drīkst 

darboties jebkurš ar būvniecības nozari strādājošs uzņēmējs, kas ir reģistrēts Būvkomersantu 

reģistrā. Sabiedrība ar savu darbību šajā jomā nekavē citu tirgus dalībnieku darbību novadā, bet ir 

pieejama tiem klientiem, kas tieši ir izteikuši pieprasījumu sniegt pakalpojumu. 

3.2. Centralizētās siltumapgādes pakalpojumu tirgus un konkurenti 

Enerģētikas likuma 51.panta pirmā daļa nosaka, ka Pašvaldības, veicot likumā noteikto 

pastāvīgo funkciju, organizē siltumapgādi savā administratīvajā teritorijā, kā arī veicina 

energoefektivitāti un konkurenci siltumapgādes un kurināmā tirgū. 

Sabiedrība sniedz sabiedrisko pakalpojumu – siltumenerģijas ražošanu, pārvadi, sadali un 

tirdzniecību (NACE 35.30, 43.22) saskaņā ar Sabiedrisko pakalpojumu regulatora 2013.gada 

25.maijā izsniegtu licenci E 23026 un pamatojoties uz 2018.gada 18.oktobrī starp Saulkrastu 

novada pašvaldību un SIA “Saulkrastu komunālserviss” noslēgto līgumu par centralizētās 

siltumapgādes sabiedrisko pakalpojumu sniegšanu. Sabiedriskā pakalpojuma sniegšanas vieta: 

Saulkrastu novada pašvaldības administratīvā teritorija. 

Centralizēto siltumapgādes pakalpojuma nodrošināšana, iesaistot attiecīgā pakalpojuma 

sniegšanā publiskas personas kontrolētas kapitālsabiedrības, ir ierasta publisko personu darbība. 

Privāto komersantu darbība attiecīgajā tirgū būtu iespējama, tomēr ienākšana tajā ir apgrūtināta 

sakarā ar to, ka tajā izveidojies dabiskais monopols. Dabiskais monopols ir radies vēsturiski, jo 

saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 15. panta pirmās daļas 1. punktu attiecīgā pakalpojuma 

organizēšana ir viena no pašvaldību autonomajām funkcijām, turklāt pašvaldība var izvēlēties veidu 

un formu, kādā tā nodrošina nepieciešamo pakalpojumu saņemšanu. 

Ievērojot minēto, nododot centralizētās siltumapgādes pakalpojuma nodrošināšanas 

pienākumu privātā sektora tirgus dalībniekam, publiskais sektors var zaudēt “kontroli” pār 

stratēģiski svarīgu nozari. Tāpat pastāv risks, ka privātai kapitālsabiedrībai var iestāties finanšu 

grūtības un maksātnespēja, kas savukārt liecina par to, ka salīdzinājumā ar privātajiem 

uzņēmumiem publiskas personas kapitālsabiedrībai piemīt finansiālā stabilitāte, lai nodrošinātu 

nepārtrauktu, stabilu stratēģiski svarīgā pakalpojuma izpildi. Lai finansētu savas darbības, publisku 

 
14 Asenizācijas pakalpojumu sniedzēju saraksts, https://saulkrasti.lv/pakalpojumi/nekustamais-ipasums/asenizacijas-pakalpojumu-sniedzeji/ 



Saulkrastu novada pašvaldības līdzdalības izvērtējums 

kapitālsabiedrībā SIA “Saulkrastu komunālserviss” 

35 
 

personu, tajā skaitā pašvaldību, kontrolē esoši uzņēmumi var izmantot gan pašvaldības resursus, 

gan no finanšu tirgiem saņemto finansējumu.  

Ievērojot minēto, nododot centralizētās siltumapgādes pakalpojuma nodrošināšanas 

pienākumu privātā sektora tirgus dalībniekam, publiskais sektors var zaudēt “kontroli” pār 

stratēģiski svarīgu nozari. Tāpat pastāv risks, ka privātai kapitālsabiedrībai var iestāties finanšu 

grūtības un maksātnespēja, kas savukārt liecina par to, ka salīdzinājumā ar privātajiem 

uzņēmumiem publiskas personas kapitālsabiedrībai var būt zināmas finansiālas priekšrocības, lai 

nodrošinātu nepārtrauktu un stabilu stratēģiski svarīgā pakalpojuma izpildi, kā arī veicinātu 

energoefektivitāti un konkurenci siltumapgādes un kurināmā tirgū. 

Lai finansētu savas darbības, publisku personu, tajā skaitā pašvaldību, kontrolē esoši 

uzņēmumi var izmantot gan pašvaldības resursus, gan no finanšu tirgiem saņemto finansējumu. 

Prakse liecina, ka finanšu riski attiecībā uz aizdevumu sniegšanu pašvaldības uzņēmumam praktiski 

nepastāv, jo pašvaldības uzņēmumi bieži vien nevar bankrotēt. Centralizētās siltumapgādes nozarē 

nebūtu lietderīgi veidot paralēlus konkurējošus uzņēmumus, tādējādi pazeminot nozares 

efektivitāti.  

Attiecībā uz konkurentiem, Saulkrastu novada Saulkrastos un Zvejniekciemā Sabiedrība ir 

vienīgais uzņēmums, kas nodarbojas ar centralizētā siltumapgādes pakalpojuma sniegšanu. Blakus 

esošajos novados arī ir pašvaldības uzņēmumi, kas nodrošina centralizētos ūdenssaimniecības 

pakalpojumus, piemēram, Limbažu novadā Sabiedrībai līdzīgs uzņēmums ir SIA “Limbažu 

siltums” (kapitāla daļu turētājs ir pašvaldība), Valmieras novadā – AS “Valmieras enerģija” 

(siltuma ražošana un karstā ūdens piegāde, privāti publiskā kapitālsabiedrība) un SIA “Valmieras 

ūdens” (siltuma pārvade un sadale, kapitāla daļu turētājs ir pašvaldība). Pārējie uzņēmumi nodrošina 

individuālos siltumapgādes pakalpojumus mājsaimniecībām. 

3.3. Labiekārtošanas pakalpojumu tirgus un konkurenti 

Lai nodrošinātu vienotu Saulkrastu novada pašvaldības administratīvās teritorijas 

labiekārtošanu un sanitāro tīrību, tās apsaimniekošanu, uzturēšanu un izmantošanu sabiedrības un 

novada iedzīvotāju interesēs, tādejādi efektīvi izmantojot pašvaldības veiktos kapitālieguldījumus 

un pieejamos finanšu līdzekļus, kā arī nodrošinot iedzīvotājiem nepieciešamo darbību operativitāti, 

Pašvaldība saskaņā ar 2022.gada 31.marta deleģēšanas līgumu ir deleģējusi Sabiedrībai veikt no 

likuma “Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 2.punkta izrietošos pārvaldes uzdevumus – gādāt 

par savas administratīvās teritorijas labiekārtošanu un sanitāro tīrību, un no Veterinārmedicīnas 

likuma 21.1panta izrietošo pārvaldes uzdevumu – bezsaimnieka dzīvnieku līķu savākšanu. 

Pakalpojums tiek sniegts, pamatojoties uz 2022.gada 31.martā starp Saulkrastu novada 

pašvaldību un Sabiedrības noslēgto deleģēšanas līgums un saskaņā ar kuru ir noteiktas arī 

pakalpojuma sniegšanas cenas, ietverot visas izmaksas šādu pakalpojumu sniegšanai. 

Kā jau iepriekš izvērtējumā tika norādīts, Pārvaldes uzdevumos ietilpst šādi uzdevumi 

(NACE 68.2, 68.32, 38.11): 

1.uzdevums. Novada ielu un ceļu un laukumu ikdienas uzturēšana gan vasarā, gan ziemā 

(greiderēšana, sniega tīrīšana, ceļmalu appļaušana un krūmu izciršana, izskalojumi, nogruvumu 

likvidēšana, caurteku un ceļu bedrīšu remonts, ceļa zīmju nomaiņa, uzstādīšana u.c.), kā arī novada 

ielu un ceļu apgaismojuma infrastruktūras uzturēšana. 

No visiem Pašvaldības uzticētajiem darbiem, Sabiedrība pati saviem spēkiem veic šādus 

darbus: 

(1) veic ceļu greiderēšanu Saulkrastos, Zvejniekciemā un vasarnīcu ciematos; 

(2) izskalojuma likvidēšanu, caurteku remontu/ nomaiņu; 



Saulkrastu novada pašvaldības līdzdalības izvērtējums 

kapitālsabiedrībā SIA “Saulkrastu komunālserviss” 

36 
 

(3) apstrādā ceļus ar pretputekļa (CaCl) materiālu; 

(4) veic ielu bedrīšu remontu, izmantojot auksto asfaltu un kur tehnoloģija pieļauj to darīt; 

(5) veic ielu apgaismojuma infrastruktūras uzturēšanu; 

(6) veic novadgrāvju remonta darbus un ceļmalu pļaušanu; 

(7) sagatavo saskaņošanai ar VSIA “Latvijas valsts ceļi” ceļa zīmju izvietojuma shēmas, 

veic ceļa zīmju uzstādīšanu un nomaiņu; 

(8) citus sīkos darbus, kas izriet no ceļu uzturēšanas vai pēc Pašvaldības pasūtījuma 

(bīstamo koku zāģēšana, zaru un rudens lapu savākšana, banneru/ karogu uzstādīšana 

ielu apgaismojuma stabos utt.). 

No pārējiem novada ielu un ceļu un laukumu ikdienas uzturēšanas darbiem, ko neveic pati 

Sabiedrība, Sabiedrība, balstoties uz noslēgto deleģēšanas līgumu, piesaista ārpakalpojuma 

sniedzējus, organizējot cenu aptauju vai iepirkumu. Tas tiek darīts šādiem darbiem: 

(1) ielu asfaltbetona seguma remonta darbu veikšanai; 

(2) horizontālā apzīmējuma uzklāšanai uz asfaltētajiem ceļiem; 

(3) dažādiem ceļu projektēšanas darbiem, ja ir saņemts Pašvaldības uzdevums; 

(4) grants ceļa seguma atjaunošanas darbiem; 

(5) Sējas pagasta ceļu ikdienas uzturēšanai vasarā un ziemā; 

(6) Saulkrastu vasarnīcu ciematu ziemas tīrīšanas darbu veikšanai; 

(7) Ceļmalu un novadgrāvju pļaušanas darbu veikšanai; 

(8) Tiltu inspekcijas veikšanai; 

(9) Un citiem darbiem, ja nepieciešams un kas izriet no ikdienas uzturēšanas darbiem. 

Deleģējot iepriekšminēto darbu veikšanu vai organizēšanu, ir Pašvaldības izvēle. No minētā 

izriet, ka vispārīgi pašvaldība var darboties divējādi – sniegt pakalpojumus vai veikt komercdarbību. 

Abos gadījumos, lai arī darbības raksturs ir atšķirīgs, tas ir vērsts uz sabiedriski svarīgu 

pakalpojumu nodrošināšanu. Izšķiršanās starp abiem darbības veidiem var notikt tad, ja publiskā 

persona nolēmusi pakalpojumu sniegt pašas spēkiem. Savukārt jautājumā, vai principā šādu 

pakalpojumu izpildi nodot tirgum vai tos nodrošināt pašas spēkiem, publiskai personai ir plaša 

rīcības brīvība, kas balstās politiski definētos mērķos un apsvērumos, kas var būt atkarīgs no tā, cik 

sociāli orientētu politiku tā īsteno. Tādēļ kontrole pār šādu izšķiršanos un rīcību nepakļaujas tiesību 

kritērijiem.  

Pirms 2019.gada, kad Sabiedrība tika deleģēta gādāt par savas administratīvās teritorijas 

labiekārtošanu un sanitāro tīrību, Pašvaldība organizēja publiskos iepirkumus un cenu aptaujas šādu 

darbu veikšanai. Pakalpojuma sniedzēji, kam tika piešķirtas līguma slēgšanas tiesības, darbus veica 

nekvalitatīvi vai darīja tos nepilnīgi; nebija pieejami ārkārtas situācijās; darbus nevarēja veikt, kad 

to pieļāva laikapstākļi; Pašvaldībai bija jātērē savi administratīvie resursi, atbildot uz iedzīvotāju 

sūdzībām un organizējot atkārtotu darbu veikšanu vai neatbilstību novēršanu.  

Šobrīd, Sabiedrība ir deleģēta pārvaldīt Pašvaldības īpašumā vai valdījumā esošos ceļus, tajā 

skaitā tehniski uzturēt ielu apgaismojumu infrastruktūru, kas ir neatņemama ceļu sastāvdaļa. 

Sabiedrība pārņēmusī visas administratīvās funkcijas no Pašvaldības, veic darbu atbilstoši 

laikapstākļiem, saskaņā ar spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem un ceļu specifikācijām. Izvērtējot 

pieejamos cilvēkresursus un tehnikas, vairākiem darbiem tiek organizēti iepirkumi, tādējādi 

iesaistot darbu veikšanā citus tirgus dalībniekus un sasniedzot deleģēšanas līgumā noteikto mērķi. 



Saulkrastu novada pašvaldības līdzdalības izvērtējums 

kapitālsabiedrībā SIA “Saulkrastu komunālserviss” 

37 
 

Sabiedrība ar savu darbību nodrošina Pašvaldībai uzticēto pārvaldes uzdevumu īstenošanu 

labiekārtošanas jomā, tajā skaitā, kad pakalpojumus ir nepieciešams organizēt operatīvi un 

nekavējoties. 

Analizējot tirgu attiecībā uz konkurentiem, tad Saulkrastu novadā ir atsevišķi uzņēmēji, 

kuriem nav pieejama tehnika konkrētu darbu veikšanā visu gadu vai konkrētā sezonā. Kā piemērs 

ir minams 2021./2022.gada ziema, kad daudziem uzņēmējiem nav vajadzīgās tehnikas ceļu tīrīšanai 

no sniega, kā rezultātā, citu tirgus dalībnieku iesaistīšana nemaz nebija iespējama. Arī pēdējā ziemas 

sezonā, organizējot lielo asfaltēto ceļu attīrīšanu no sniega un kaisīšanu ar pretslīdes materiāliem, 

publiskajā iepirkuma pieteicās tikai VAS “Latvijas autoceļu uzturētājs”. Rezultātā, Pašvaldībai ir 

drošāk un efektīvāk uzticēt šo darbu veikšanu un organizēšanu savai Sabiedrībai par cenām, kas 

noteiktas un apstiprinātas deleģēšanas līgumā un kuras ir konkurētspējīgas salīdzinājumā ar citiem 

tirgus dalībniekiem. 

2.uzdevums. Bezsaimnieka dzīvnieku līķu savākšana. 

Sabiedrība atbilstoši Veterinārmedicīnas likuma 21.1.pantā noteiktajam uzdevumam 

nodrošina Saulkrastu novadā bezsaimnieka dzīvnieku līķu savākšanu. Pakalpojums tiek veikts, ja ir 

saņemts Pašvaldības vai iedzīvotāja ziņojums par uz ceļiem, ielām vai grāvjos esošiem 

bezsaimnieka dzīvnieku līķiem, vai pludmalē beigtiem roņiem vai gulbjiem. Pakalpojums tiek 

sniegts, pamatojoties uz 2022.gada 31.martā noslēgto deleģēšanas līgumu. 

Ievērojot to, ka šī pakalpojuma sniegšana ir sezonāla un viļņveidīga, tad pakalpojumu sniegt 

efektīvāk var Sabiedrība, kas atrodas uz vietas un ir gatava reaģēt pēc izsaukuma. Ja šādu darbību 

organizētu cits tirgus dalībnieks, tad tā būtu pašvaldības budžeta līdzekļu neracionāla izmantošana 

un tas radītu papildu izmaksas par cita tirgus dalībnieka (cilvēk-, tehnikas un finanšu) resursu 

rezervēšanu. 

Teorētiski šādu pakalpojumu var sniegt jebkurš uzņēmējs, kura rīcībā ir traktortehnika, taču 

parasti uzņēmēji nevēlas piedalīties šādu darījumu īstenošanā, kur nav garantēts apjoms un kur jābūt 

pieejamam jebkurā izsaukuma brīdī.  

3.uzdevums. Pašvaldības autostāvvietu apsaimniekošana. 

Likuma „Par pašvaldībām” 14.panta otrās daļas 3.punkts nosaka, ka pašvaldības pienākums 

ir racionāli un lietderīgi apsaimniekot pašvaldības nekustamo mantu, līdz ar to, Pašvaldība ir pati 

tiesīga lemt, kā vislabāk un visefektīvāk apsaimniekot savu nekustamu īpašumu. 

Ievērojot iepriekš minēto, Pašvaldība ir nodevusi Sabiedrībai pārvaldīšanai uzturēšanai un 

apsaimniekošanai šādas autostāvvietas: 

(1) Pašvaldības maksas autostāvvietas, kas ir ierīkotas Saulkrastu ielu sarkano līniju robežās 

pie Baltās kāpas, Kāpu ielā. Vienlaikus ir uzdots arī gādāt par publiskās tualetes, kas 

atrodas Rīgas ielā 9a, Saulkrastos, tīrību un ap to bruģētā priekšējā laukuma 93,8m2 

platībā ikdienas uzkopšanu; 

(2) Pašvaldības maksas autostāvvietas Smilšu ielā 2a, Saulkrastos, 3221m2 platībā ikdienas 

uzkopšanu; 

(3) Pašvaldības autostāvvietas Ainažu ielā 37, Saulkrastos. Līgums ir spēkā līdz dienai, kad 

Pašvaldība būs noslēgusi līgumu par autostāvvietas un tai pieguļošās teritorijas nomas 

līgumu ar izsolē izvēlētu nomnieku; 

(4) Pašvaldības autostāvvietas Jūras prospektā 14, Zvejniekciemā. 



Saulkrastu novada pašvaldības līdzdalības izvērtējums 

kapitālsabiedrībā SIA “Saulkrastu komunālserviss” 

38 
 

No gūtajiem ienākumiem, Sabiedrība sedz izmaksas, kas saistītas ar autostāvvietu ikdienas 

uzturēšanu, apsardzi, maksājumu sistēmas uzturēšanu, kā arī laukumu bedrīšu remonta darbus un 

horizontālo apzīmējumu uzklāšanu. 

 Ievērojot to, ka šī pakalpojuma sniegšana ir sezonāla un viļņveidīga, tad pakalpojumu sniegt 

efektīvāk var Sabiedrība, kas atrodas uz vietas ar saviem cilvēkresursiem un tehniku, kā arī ir gatava 

operatīvi reaģēt, ja ir saņemts iedzīvotāju vai pašvaldības lūgums pēc palīdzības. Ja šādu darbību 

organizētu cits tirgus dalībnieks, tad tā būtu pašvaldības budžeta līdzekļu neracionāla izmantošana 

un tas radītu papildu izmaksas par cita tirgus dalībnieka (cilvēk-, tehnikas un finanšu) resursu 

rezervēšanu. 

Teorētiski šādu pakalpojumu var sniegt jebkurš uzņēmējs, kura rīcībā ir lielā un mazā 

traktortehnika, taču parasti uzņēmēji nevēlas piedalīties šādu darījumu īstenošanā, kur nav garantēts 

apjoms un kur jābūt pieejamam jebkurā izsaukuma brīdī.  

4.uzdevums. Citi darbi. 

 Sabiedrībā savā darbībā veic arī citus darbus atbilstoši Pašvaldības pasūtījumam, piemēram, 

savāc no iedzīvotājiem pavasarī nokritušās rudens lapas (ar mērķi pēc dūņu kompostēšanas laukuma 

izbūves, veidot speciālu komposta materiālu sajaucot notekūdeņu dūņas kopā ar lapām; materiālu 

izmanto dārzkopji un lauksaimnieki zemes “barošanai”); savāc Pašvaldības nozāģētos bīstamos 

zarus vai kokus. 

Daudzi darbi tiek veikti arī Sabiedrības infrastruktūras uzlabošanai un sakārtošanai. Šo 

darbu veikšanai cilvēkresursu izmaksas ir ietvertas darbinieku atalgojumos, bet par traktortehnikas 

izmantošanu Sabiedrība maksā no saviem finanšu līdzekļiem, nevis no Pašvaldības. 

Šajā uzdevumā ietverto darbu veikšanu var darīt jebkurš uzņēmējs, kura rīcībā ir 

cilvēkresursi un lielā un mazā traktortehnika, taču parasti uzņēmēji nevēlas piedalīties šādu 

darījumu īstenošanā, kur nav garantēts apjoms un kur jānodrošina darbības nepārtrauktība un 

operativitāte. 

3.4. Daudzdzīvokļu dzīvojamo māju pārvaldīšanas pakalpojumu tirgus un konkurenti 

Kā jau iepriekš Sabiedrība izvērtējumā norādīja, ka Sabiedrība šobrīd pārvalda un 

apsaimnieko 17 daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas, kas atrodas Saulkrastos un Zvejniekciemā. Un 

Sabiedrība ilgtermiņā neplāno nodarboties ar māju apsaimniekošanu, proti, nepiesaista un 

nepiesaistīs jaunus klientus un darbosies šajā jomā līdz brīdim, kad dzīvojamo māju iedzīvotāji 

nolems mainīt pārvaldnieku, ļaujot iedzīvotājiem pašiem vai privātajā sektorā strādājošiem 

apsaimniekošanas uzņēmumiem apsaimniekot šīs ēkas. Sabiedrība veic pārrunas ar iedzīvotājiem 

par pārvaldnieka maiņu, taču sarunas vēl nav finalizējušās ar konkrētu rezultātu. Sabiedrība plāno 

2023.gadā pakāpeniski atteikties no šīs darbības jomas. 

Saulkrastu novadā darbojas vismaz 10 apsaimniekošanas uzņēmumi. 

 

  



Saulkrastu novada pašvaldības līdzdalības izvērtējums 

kapitālsabiedrībā SIA “Saulkrastu komunālserviss” 

39 
 

4. Atbilstība Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88.panta pirmās daļas noteikumiem 

Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 4.pantā ir noteikts, 

ka publiska persona drīkst iegūt un saglabāt līdzdalību kapitālsabiedrībā atbilstoši Valsts pārvaldes 

iekārtas likuma 88. pantam. Savukārt, tā paša likuma un panta otrā daļa nosaka, ka publiskas 

personas kapitālsabiedrībai var būt līdzdalība citā kapitālsabiedrībā, ja ir spēkā viens no šādiem 

nosacījumiem: 

1) kapitālsabiedrības darbība atbilst publiskas personas līdzdalības nosacījumiem, kas 

paredzēti Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88.panta pirmajā daļā; 

2) līdzdalība tieši nodrošina publiskas personas kapitālsabiedrības vispārējo stratēģisko 

mērķu un vidēja termiņa darbības stratēģijā noteikto mērķu sasniegšanu. 

Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 7. panta pirmajā 

daļā ir noteikts, ka publiskai personai ir pienākums ne retāk kā reizi piecos gados pārvērtēt katru tās 

tiešo līdzdalību kapitālsabiedrībā un atbilstību šā likuma 4. panta nosacījumiem. Šo prasību 

nepiemēro, ja likumā ir noteikts, ka attiecīgās kapitālsabiedrības kapitāla daļas vai akcijas nav 

atsavināmas. Savukārt, minētā panta otrā daļa noteic, ka lēmumu par publiskas personas līdzdalības 

saglabāšanu kapitālsabiedrībās pieņem attiecīgās publiskās personas augstākā lēmējinstitūcija, 

lēmumā ietverot arī vērtējumu attiecībā uz atbilstību norādītā likuma 4. panta nosacījumiem un 

vispārējo stratēģisko mērķi. 

Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88. panta pirmajā daļā noteikts, ka, ciktāl likumā nav 

noteikts citādi, publiska persona savu funkciju efektīvai izpildei var dibināt kapitālsabiedrību vai 

iegūt līdzdalību esošā kapitālsabiedrībā, ja īstenojas viens no šādiem nosacījumiem: 

1) tiek novērsta tirgus nepilnība — situācija, kad tirgus nav spējīgs nodrošināt sabiedrības 

interešu īstenošanu attiecīgajā jomā; 

2) publiskas personas kapitālsabiedrības vai publisku personu kontrolētas kapitālsabiedrības 

darbības rezultātā tiek radītas preces vai pakalpojumi, kas ir stratēģiski svarīgi valsts vai 

pašvaldības administratīvās teritorijas attīstībai vai valsts drošībai; 

3) tiek pārvaldīti tādi īpašumi, kas ir stratēģiski svarīgi valsts vai pašvaldības administratīvās 

teritorijas attīstībai vai valsts drošībai. 

Sabiedrības pamatdarbības veidi ir šādas darbības: 

(1) Centralizētās ūdenssaimniecības pakalpojums (dzeramā ūdens ieguvi, padevi, notekūdeņu 

savākšanu un attīrīšanu, centralizētas ūdens un kanalizācijas sistēmas tīklu, notekūdeņu 

attīrīšanas iekārtu uzturēšanu); 

(2) Centralizētās siltumapgādes pakalpojums (siltumenerģijas ražošanu, pārvadi un sadali, 

tirdzniecību)15; 

(3) Labiekārtošanas darbi: Saulkrastu novada ielu, ceļu un laukumu ikdienas uzturēšanas darbi, 

teritorijas labiekārtošana un sanitārās tīrības nodrošināšana (No likuma “Par pašvaldībām” 

15.panta pirmās daļas 2.punkta izrietošos pārvaldes uzdevumus – gādāt par savas 

administratīvās teritorijas labiekārtošanu un sanitāro tīrību, un no Veterinārmedicīnas 

likuma 21.1.panta izrietošo pārvaldes uzdevumu – bezsaimnieka dzīvnieku līķu 

savākšana16);  

(4) Daudzdzīvokļu dzīvojamo ēku apsaimniekošana. 

 
15 2018.gada 18.oktobrī starp Saulkrastu novada pašvaldību un SIA “Saulkrastu komunālserviss” noslēgtais līgums par centralizētās siltumapgādes 

sabiedrisko pakalpojumu sniegšanu. Līgums pieejams Sabiedrības mājas lapā https://komunalserviss.lv/wp-

content/uploads/2020/08/ligums_siltumapgade.pdf  
16 2022.gada 31.martā starp Saulkrastu novada pašvaldību un SIA “Saulkrastu komunālserviss” noslēgtais deleģēšanas līgums 

https://komunalserviss.lv/wp-content/uploads/2022/05/saulkrastu-komunalserviss-delegesanas-ligums-2022.pdf (kopā ar noteiktajām cenām) 

https://komunalserviss.lv/wp-content/uploads/2020/08/ligums_siltumapgade.pdf
https://komunalserviss.lv/wp-content/uploads/2020/08/ligums_siltumapgade.pdf
https://komunalserviss.lv/wp-content/uploads/2022/05/saulkrastu-komunalserviss-delegesanas-ligums-2022.pdf


Saulkrastu novada pašvaldības līdzdalības izvērtējums 

kapitālsabiedrībā SIA “Saulkrastu komunālserviss” 

40 
 

Turpmāk tiks vērtētas tikai tās Sabiedrības jomas, kas norādītas statūtos. Turklāt Sabiedrība 

daudzus darbus veic pati saviem spēkiem un arī izdevumus sedz pati vai to veikšana ir ietverta 

ūdenssaimniecības vai siltumapgādes pakalpojumu tarifos, ja tas attiecas uz savas infrastruktūras 

uzlabošanu un sakārtošanu, piemēram, NACE 43.2., 43.29, 43.9, kad Sabiedrībai piederošās ēkās 

ir jāsakārto iekšējie ūdens vai siltumtīkli, vai, piemēram, katlu mājas ēkai ir nepieciešams nomainīt 

jumtu vai uzstādīt zibensnovedēju. 

4.1. Ietekmes uz konkurenci izvērtējums 

Centralizēto ūdenssaimniecības un siltumapgādes pakalpojumu sniegšana ir atzīstama par 

stratēģiski svarīgu nozari17, kuras statusu nosaka Pašvaldība un šo nozari ietekmē ekonomiskie un 

politiskie apstākļi, kā arī apstāklis, ka šī nozare skar ievērojamu sabiedrības daļu. Attiecībā uz 

Labiekārtošanas darbu veikšanu – arī šo nozare skar visu novada sabiedrības daļu un tā skar 

Pašvaldības īpašumu pārvaldīšanu, ko nav iespējams nodot iepriekš izvērtējumā norādīto apstākļu 

dēļ. Attiecībā uz daudzdzīvokļu dzīvojamo māju pārvaldīšanu, tad šajā sadaļā šī joma netiks tālāk 

analizēta, ņemot vērā to, ka Sabiedrība ar 2023.gadu pakāpeniski sāks nodot šo jomu privātajā jomā 

strādājošiem uzņēmējiem.  

Konkurences likuma 14.1 pants noteic, ka tiešās pārvaldes un pastarpinātās pārvaldes 

iestādei, kā arī kapitālsabiedrībai, kurā publiskai personai ir izšķiroša ietekme, aizliegts ar savu 

darbību kavēt, ierobežot vai deformēt konkurenci, kas var izpausties arī kā: 

1) tirgus dalībnieku diskriminācija, radot atšķirīgus konkurences apstākļus; 

2) priekšrocību radīšana kapitālsabiedrībai, kurā publiskai personai ir tieša vai netieša līdzdalība; 

3) darbības, kuru dēļ cits tirgus dalībnieks ir spiests atstāt kādu konkrēto tirgu vai tiek apgrūtināta 

potenciāla tirgus dalībnieka iekļūšana vai darbība tirgū. 

Konkurences neitralitātes būtība ir nodrošināt, ka visām kapitālsabiedrībām (publiskām un 

privātām) jādarbojas vienlīdzīgas konkurences apstākļos un to pavada četru principu ievērošana: 1) 

saimnieciskās darbības un publisko funkciju nodalīšana; 2) cenu noteikšana, balstoties uz 

izmaksām; 3) vienlīdzīga regulējuma nodrošināšana; 4) konkurenci veicinoša publisko iepirkumu 

organizēšana.18 Attiecīgi kapitālsabiedrības piederība publiskai personai vai publiskas personas 

iesaiste nedrīkst sniegt nepamatotas konkurences priekšrocības konkrētam uzņēmumam. 

Konkurences neitralitātes princips pieprasa, lai valsts pārvalde, veicot komercdarbību, nebauda 

konkurences priekšrocības pār tās privātā sektora konkurentiem, sakarā ar piederību publiskai 

personai. 

Tā kā Sabiedrība atrodas dabiskā monopola stāvoklī savu darbību jomā, veicot ietekmes uz 

konkurences izvērtējumu, nepieciešams noskaidrot, vai nepastāv ļaunprātīga dominējošā stāvokļa 

tirgū izmantošana. 

Atbilstoši Konkurences likuma 1. panta 1. punktam dominējošais stāvoklis ir tirgus 

dalībnieka vai vairāku tirgus dalībnieku ekonomisks (saimniecisks) stāvoklis konkrētajā tirgū, ja šis 

dalībnieks vai šie dalībnieki spēj ievērojami kavēt, ierobežot vai deformēt konkurenci jebkurā 

konkrētajā tirgū pietiekami ilgā laika posmā, darbojoties pilnīgi vai daļēji neatkarīgi no 

konkurentiem, klientiem, piegādātājiem vai patērētājiem. 

Konkurences likuma 13. panta pirmā daļa noteic, ka jebkuram tirgus dalībniekam, kas 

atrodas dominējošā stāvoklī, ir aizliegts jebkādā veidā ļaunprātīgi to izmantot Latvijas teritorijā. 

Dominējošā stāvokļa ļaunprātīga izmantošana var izpausties arī kā: 

 
17 Saulkrastu novada domes 2019.gada 31.jūlija sēdes lēmumu Nr.1287 “Par SIA “Saulkrastu komunālserviss” vispārējiem stratēģiskajiem 
mērķiem” 
18 Konkurences padome. Konkurences neitralitātes izvērtēšanas vadlīnijas https://www.kp.gov.lv/lv/media/1147/download 

https://www.kp.gov.lv/lv/media/1147/download


Saulkrastu novada pašvaldības līdzdalības izvērtējums 

kapitālsabiedrībā SIA “Saulkrastu komunālserviss” 

41 
 

1) atteikšanās slēgt darījumu ar citu tirgus dalībnieku vai grozīt darījuma noteikumus bez objektīvi 

attaisnojoša iemesla, tajā skaitā netaisnīga un nepamatota atteikšanās piegādāt preces vai sniegt 

pakalpojumus; 

2) preču ražošanas vai realizācijas apjomu, tirgu vai tehniskās attīstības ierobežošana bez objektīvi 

attaisnojoša iemesla par sliktu patērētājam; 

3) tādu noteikumu izvirzīšana, kuri darījuma slēgšanu, grozīšanu vai izbeigšanu ar citu tirgus 

dalībnieku padara atkarīgu no tā, vai šis tirgus dalībnieks uzņemas papildu saistības, kuras pēc 

būtības un pēc komerciālā lietojuma neattiecas uz konkrēto darījumu; 

4) netaisnīgu pirkšanas vai pārdošanas cenu vai citu netaisnīgu tirdzniecības noteikumu tieša vai 

netieša uzspiešana vai piemērošana; 

5) nevienādu noteikumu piemērošana ekvivalentos darījumos ar citu tirgus dalībnieku, radot tam 

konkurences ziņā nelabvēlīgākus apstākļus. 

Dominējošais stāvoklis ir tirgus dalībnieka tirgus varas izpausme19, kas ļauj viņam konkrētā 

preces (t. sk. pakalpojumu) tirgū aizkavēt efektīvu konkurenci un ļauj neatkarīgi rīkoties pret 

konkurentiem, klientiem vai piegādātājiem. 

Kā skaidrojusi Konkurences padome, dominējošs stāvoklis pats par sevi nav pārkāpums – 

aizliegta ir tā ļaunprātīga izmantošana20. Dominējošam tirgus dalībniekam ir jāpievērš īpaša 

uzmanība, lai dominējošā stāvokļa izmantošana tiktu saprātīgi pamatota. Dominējoša stāvokļa 

izmantošana bez objektīvas nepieciešamības ir ļaunprātīga. Tirgus dalībnieks dominējošo stāvokli 

izmanto ļaunprātīgi, ja tiek ietekmēta tirgus struktūra, tādējādi vājinot konkurenci. Turklāt 

dominējošā stāvokļa ļaunprātīga izmatošana var izpausties ne tikai pret citiem tirgus dalībniekiem 

kā konkurenci vājinoša rīcība, bet arī kā patērētāju ļaunprātīga izmantošana21. 

Stāvokļa ļaunprātīga izmantošana var jo īpaši izpausties kā: 

a) tieši vai netieši uzspiestas netaisnīgas iepirkuma vai pārdošanas cenas vai citi netaisnīgi 

tirdzniecības nosacījumi; 

b) ražošanas, tirgus vai tehnikas attīstības ierobežošana, kas kaitē patērētājiem; 

c) atšķirīgu nosacījumu piemērošana līdzvērtīgos darījumos ar dažādiem tirdzniecības 

partneriem, tādējādi radot tiem neizdevīgus konkurences apstākļus; 

d) prasība, lai otra puse, slēdzot līgumus, uzņemtos papildu saistības, kas pēc savas būtības 

vai saskaņā ar nozares praksi nekādi nav saistītas ar attiecīgo līgumu priekšmetu. 

Kā norādījusi Latvijas Republikas Augstākā tiesa dominējošā stāvokļa ļaunprātīgas 

izmantošanas rīcības veidu saraksts nav izsmeļošs un tajā ietvertais rīcības veidu uzskaitījums 

neaptver visus tiesībās aizliegtos dominējošā stāvokļa ļaunprātīgas izmantošanas veidus22. Tādēļ 

likumi nedefinē, kas ir dominējoša stāvokļa ļaunprātīga izmantošana, jo to izpausmes ir tikpat 

mainīgas kā pats tirgus. Šeit ļaunprātīgas izmantošanas saturs ir konkretizējams ar konkurences 

likumu kopējās vērtības – brīvas konkurences – palīdzību. Rīcība, kas ir vērsta pret brīvu 

konkurenci, ir ļaunprātīga23. 

Ievērojot visus iepriekš atspoguļotos aspektus, atzīstams, ka Sabiedrības darbība 

centralizēto ūdenssaimniecības un siltumapgādes pakalpojumu jomā, kā arī labiekārtošanas 

 
19 Latvijas Republikas Augstākās tiesas 2011. gada 7. februāra spriedums Nr. A42556907 
20 Konkurences padome. Dominējošā stāvokļa ļaunprātīga izmantošana. Pieejams: https://www.kp.gov.lv/lv/dominejosa-stavokla-
launpratigaizmantosana?utm_source=https%3A%2F%2Fwww.google.com%2F  
21 Latvijas Republikas Augstākās tiesas 2007. gada 15. janvāra spriedums lietā Nr. SKA-15/2007 (A42177004) 
22 Latvijas Republikas Augstākās tiesas 2013. gada 20. septembra spriedums lietā Nr. SKA-24/2013 (A42537406) 
23 Latvijas Republikas Augstākās tiesas 2011. gada 7. februāra spriedums lietā Nr. SKA-17/2011 (A42556907), 2010. gada 3. decembra spriedums 

lietā Nr. SKA-304/2010 (A43003309), 2010. gada 28. jūnija spriedums lietā Nr. SKA-321/2010 (A42569106) 

https://www.kp.gov.lv/lv/dominejosa-stavokla-launpratigaizmantosana?utm_source=https%3A%2F%2Fwww.google.com%2F
https://www.kp.gov.lv/lv/dominejosa-stavokla-launpratigaizmantosana?utm_source=https%3A%2F%2Fwww.google.com%2F


Saulkrastu novada pašvaldības līdzdalības izvērtējums 

kapitālsabiedrībā SIA “Saulkrastu komunālserviss” 

42 
 

jomā un tai pakārtotajās darbībās atbilst spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem un 

Pašvaldības izvēlētajai politikai, proti, pašvaldību rīcību un darbības politiku nosaka Pašvaldība, 

nevis Sabiedrība, proti, Sabiedrība ar savu darbību un pieņemtajiem lēmumiem nevar aizkavēt 

efektīvu konkurenci. 

Turklāt attiecībā uz ūdenssaimniecības un siltumapgādes pakalpojumiem Sabiedrība ir 

uzskatāma par sabiedrisko pakalpojumu sniedzēju likuma “Par sabiedrisko pakalpojumu 

regulatoriem” izpratnē. Tādējādi ūdenssaimniecības un siltumapgādes pakalpojumu tarifus 

Sabiedrība var noteikt tikai, pamatojoties uz Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas 

lēmumu. Tā kā sabiedriskā pakalpojuma sniedzēja iesniegtos tarifus Sabiedrisko pakalpojumu 

regulēšanas komisija, ņemot vērā normatīvo aktu regulējumu, nepastāv pamats šaubām, ka 

Sabiedrība, esot dabiskā monopola stāvokli, ļaunprātīgi izmantotu dominējošo stāvokli pret citiem 

tirgus dalībniekiem vai patērētājiem – Sabiedrības klientiem. Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas 

komisija ar lēmumu par tarifu apstiprināšanu pirmšķietami apliecina, ka tas atbilst ekonomiski 

pamatotām izmaksām, tādā veidā veicinot attīstību un ekonomiski pamatotu konkurenci 

regulējamās nozarēs. 

Attiecībā uz Labiekārtošanas darbu veikšanu, tad pakalpojuma cenas ir norādītas 

apstiprinātajā deleģēšanas līgumā, kurās ir ietvertas visas ar šāda veida pakalpojumu un darbu 

veikšanu saistītās izmaksas un kas ir konkurētspējīgas ar citiem tirgus dalībniekiem. 

Ja Sabiedrība cieš zaudējumus no savas darbības, pašvaldība šajā gadījumā nekādas 

dotācijas zaudējumu segšanai nepiešķir. Dotācija tiek piešķirtas tikai tad, ja ir nepieciešams veikt 

būtiskus ieguldījumus infrastruktūras attīstībā vai uzturēšanā un ja to pieļauj pieejamie pašvaldības 

finanšu līdzekļi. 

4.2. Juridiskais izvērtējums 

Konkurences padome ir norādījusi, ka, veicot juridisko izvērtējumu, publiskai personai ir 

jāspēj atbildēt uz šādiem jautājumiem: 

▪ vai kapitālsabiedrības darbība atbilst publiskas personas pamatdarbības veidiem 

(pašvaldības deleģētajai funkcijai vai brīvprātīgajai iniciatīvai); 

▪ vai kapitālsabiedrības veicamā komercdarbība atbilst kādam no Valsts pārvaldes iekārtas 

likuma 88. pantā minētajiem mērķiem24. 

Atbildot uz pirmo jautājumu, jānorāda, ka Sabiedrības darbība centralizēto 

ūdenssaimniecības un siltumapgādes pakalpojumu jomā, kā arī labiekārtošanas darbu jomā atbilst 

Sabiedrības uzdotajam pārvaldes uzdevumam, proti, komunālo pakalpojumu sniegšana un gādāšana 

par savas administratīvās teritorijas labiekārtošanu un sanitāro tīrību – ir viena no pašvaldību 

autonomajām funkcijām, un pašvaldība var izvēlēties veidu un formu, kādā tā nodrošina 

nepieciešamo pakalpojumu saņemšanu. 

Sabiedrības darbība, nodrošinot Saulkrastu novadā centralizētos ūdenssaimniecības un 

siltumapgādes pakalpojumus un gādājot par Saulkrastu novada pašvaldības administratīvās 

teritorijas labiekārtošanu un sanitāro tīrību, atbilst tiesību aktiem, politikas plānošanas 

dokumentiem25 un pašvaldības funkcijām. 

Atbildot uz otro jautājumu, jāatzīmē, ka Sabiedrības kapitāla daļu turētāja – Pašvaldība – 

jau iepriekš, veicot līdzdalības Sabiedrības izvērtējumu atbilstoši Publiskas personas kapitāla daļu 

un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 7. pantā noteiktajiem pienākumiem, ir atzinusi, ka 

 
24 Priekšnoteikumi publiskas personas līdzdalībai kapitālsabiedrībā un tās izvērtēšana https://www.kp.gov.lv/lv/media/1144/download  
25 Saulkrastu novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2021.-2034.gadam, https://saulkrasti.lv/wp-content/uploads/2021/12/Saulkrasti2021-

2034_ilgtspejigas_attistibas_strategija.pdf 

https://www.kp.gov.lv/lv/media/1144/download


Saulkrastu novada pašvaldības līdzdalības izvērtējums 

kapitālsabiedrībā SIA “Saulkrastu komunālserviss” 

43 
 

centralizēto ūdenssaimniecības un siltumapgādes pakalpojumi pašvaldībā ir stratēģiski svarīga 

nozare, un tādēļ tika apstiprināta līdzdalības nepieciešamība. 

Attiecībā uz labiekārtošanas jomu, tā netika vērtēta iepriekš, jo tolaik Pašvaldība vēl nebija 

nolēmusi deleģēt šo darbu veikšanu Sabiedrībai. Bet tā kā deleģēšanas līgums ar Sabiedrību tiek 

noslēgts jau kopš 2019.gada beigām, Pašvaldība uzskata, ka Sabiedrība veic darbus jomās, kurās 

privātais tirgus nespēj nodrošināt atbilstoši piedāvājumu un to pierāda sasniegtais un ieguldītais 

novadā (skatīt izvērtējumu 3.nodaļā), proti, Sabiedrības darbība atbilst Valsts pārvaldes iekārtas 

likuma 88. panta pirmās daļas 1. punktā noteiktajam. 

Ievērojot iepriekš minēto, nepieciešams atkārtoti izvērtēt, vai Sabiedrības darbības jomas ir 

uzskatāmas par stratēģiski svarīgu nozari un tirgus nepilnību (Labiekārtošanas jomas darbi) un vai, 

ņemot vērā visus iepriekš konstatētos apstākļus, ir konstatējams Valsts pārvaldes iekārtas likuma 

88. panta pirmajā daļā noteiktais pamatojums publiskas personas līdzdalībai kapitālsabiedrībā. 

Ņemot vērā, ka pašvaldībām ir pienākums rūpēties par tās iedzīvotāju tiesībām dzīvot 

labvēlīgā vidē, gādājot par sabiedrības labklājības, vides un ekonomikas integrētu un līdzsvarotu 

attīstību, kas apmierina iedzīvotāju pašreizējās sociālās un ekonomiskās vajadzības un nodrošina 

vides aizsardzības prasību ievērošanu, šā mērķa sasniegšanā būtiska ir komunālo pakalpojumu 

labiekārtošanas jomas darbu nodrošināšana iedzīvotājiem, līdzdarbojoties atbilstošas sistēmas (tai 

skaitā infrastruktūras objektu) izveidē un tās efektīvā uzturēšanā un attīstībā. 

Tā ir infrastruktūra un pakalpojumi, kas eksistenciāli nepieciešami Pašvaldības pilnvērtīgai 

funkcionēšanai un drošas, kvalitatīvas dzīves vides nodrošināšanai.  

Kā jau iepriekš izvērtējumā tika norādīts, ka jomā, kas saistīts ar centralizēto 

ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanu, Saulkrastu novada Saulkrastos un Zvejniekciemā, kā 

arī Sējas pagastā, Sabiedrība ir vienīgais uzņēmums, kas nodarbojas ar centralizētā 

ūdenssaimniecības pakalpojuma sniegšanu. Infrastruktūras uzturēšanai ir vajadzīgi pastāvīgi 

ieguldījumi un investīcijas. Attiecībā uz asenizācijas pakalpojumu sniegšanu, tad Saulkrastu novadā 

ir tiesības šo pakalpojumu sniegt jebkuram pakalpojumu sniedzējam, ja vien tas ir reģistrējies 

Pašvaldībā atbilstoši kārtībai, kāda noteikta Saulkrastu novada domes 2022. gada 26. janvāra 

saistošajos noteikumos Nr. SN 4/2022 “Decentralizēto kanalizācijas pakalpojumu sniegšanas un 

uzskaites kārtība Saulkrastu novada pašvaldībā”. Kas attiecas uz ūdenssaimniecības objektu, tostarp 

kanalizācijas pieslēgumu izbūves pakalpojumu sniegšanu, tad šajā jomā ir privāta tirgus dalībnieku, 

taču tie nespēj vai nav gatavi iesniegt Pašvaldībai vai Sabiedrībai vajadzīgo piedāvājumu 

(skat.iepriekš izvērtējumā norādītos apstākļus). 

Attiecībā uz centralizēto siltumapgādes pakalpojumu sniegšanu, Saulkrastu novada 

Saulkrastos un Zvejniekciemā Sabiedrība ir vienīgais uzņēmums, kas nodarbojas ar centralizētā 

siltumapgādes pakalpojuma sniegšanu. Pārējie uzņēmumi nodrošina individuālos siltumapgādes 

pakalpojumus mājsaimniecībām. Infrastruktūras uzturēšanai ir vajadzīgi pastāvīgi ieguldījumi un 

investīcijas. 

Runājot par Sabiedrības darbību labiekārtošanas jomā, tad šeit Pašvaldībai ir jāatzīst, ka 

šiem darbiem pastāv tirgus nepilnība, proti, Saulkrastu novadā vai blakus esošajos novados 

uzņēmēji nespēj ar savu materiāltehnisko bāzi nodrošināt darbu izpildi un to pierāda organizētie 

iepirkumi un to pretendentu skaits, kas ir pieteicies. Rezultātā, Pašvaldībai ir drošāk un efektīvāk 

uzticēt šo darbu veikšanu un organizēšanu savai Sabiedrībai par cenām, kas noteiktas un 

apstiprinātas deleģēšanas līgumā un kuras ir konkurētspējīgas salīdzinājumā ar citiem tirgus 

dalībniekiem (Sabiedrība regulāri monitorē savu tirgus konkurētspēju cenu ziņā). Attiecībā par 

citiem Sabiedrības darbiem – šādu pakalpojumu var sniegt jebkurš uzņēmējs, kura rīcībā ir 

traktortehnika un cilvēkresursi, taču parasti uzņēmēji nevēlas piedalīties šādu darījumu īstenošanā, 

kur nav garantēts apjoms un kur jābūt pieejamam jebkurā izsaukuma brīdī. 



Saulkrastu novada pašvaldības līdzdalības izvērtējums 

kapitālsabiedrībā SIA “Saulkrastu komunālserviss” 

44 
 

Ņemot vērā minēto, ir pamats secināt, ka: 

(1) centralizēto ūdenssaimniecības un siltumapgādes pakalpojumu nozare joprojām ir 

atzīstama par stratēģiski svarīgu – tādējādi pastāv Valsts pārvaldes iekārtas 

likuma 88. panta pirmās daļas 2. punktā noteiktais priekšnoteikums publiskas 

personas līdzdalībai kapitālsabiedrībā. 

(2) Labiekārtošanas darbu veikšana ir atzīstama par darbību nozarē, kur tirgus 

nespēj nodrošināt sabiedrības interešu īstenošanu attiecīgajā jomā – tādējādi 

pastāv Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88. panta pirmās daļas 1. punktā noteiktais 

priekšnoteikums publiskas personas līdzdalībai kapitālsabiedrībā. 

Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88. panta otrajā daļā noteikts, ka Publiska persona pirms 

kapitālsabiedrības dibināšanas vai līdzdalības iegūšanas esošā kapitālsabiedrībā veic paredzētās 

rīcības izvērtējumu, ietverot arī ekonomisko izvērtējumu, lai pamatotu, ka citādā veidā nav 

iespējams efektīvi sasniegt šā panta pirmajā daļā noteiktos mērķus. Veicot izvērtējumu, publiska 

persona konsultējas ar komersantus pārstāvošām biedrībām vai nodibinājumiem, kā arī ievēro 

komercdarbības atbalsta kontroles jomu regulējošu normatīvo aktu prasības. 


